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Vážení spoluobčané,
rok 2011 nakrojil již ze svého 
času více jak dva měsíce 
a snad pro nás všechny bude 
rokem, kdy se konečně dovíme, 
jak na tom jsme a jak se bude 
vyvíjet naše budoucnost.
Více jak dvacet let demokra-

cie zatím nepřineslo do našich životů zklidnění.
Naopak, většinou jsme všichni rozladěni tím, co 
se děje ve státě, chováním lidí k sobě navzájem, 
neúctou lidí k hodnotám atd.
Navíc ještě od prosince loňského roku jsme žili 
ve strachu, abychom nemuseli do nemocnice, 
ve kterých lékaři vyhrožovali svými odchody.
Chápu lékaře v nemocnicích, že nejsou spokojeni 
se svými platy, ale kdo kromě pár zbohatlíků má 
srovnatelný plat s občany jiných vyspělých států?
Snad jen sportovci a manažeři v některých 
firmách, kteří získávají nesmyslné milionové 
odměny.
Ale tak to nastavil světový byznys, který vytváří 
politické klima ve světě a výrazně ovlivňuje svě-
tovou ekonomiku.
A bohužel, funguje to tak stovky let a bude to tak 
fungovat i nadále.
Pro normální lidi to není sice dobré zjištění, ale 
lepší je se s tím smířit a hledat jiný smysl života, 
než se trápit nespravedlností  mocipánů, se 
kterou stejně nic neuděláme.
Je však pravdou, že pokud člověk vnímá jistou 
nespravedlnost, kterou nemůže změnit či ovliv-
nit, promítá se to i do jeho života.
Začíná být skeptický, nedůvěřivý, nevlídný a stává 
se uzavřeným a přestává mít radost z věcí, o kte-
rých byl přesvědčen, že jsou solí života.
Také jsem přes svůj optimistický pohled na svět, 
na lidi i život, od loňského jara začínal být skeptický.
Dokonce tak, že jsem vážně uvažoval, že již 
nebudu kandidovat do zastupitelstva obce.
Velmi mne vyčerpával boj s větrnými mlýny - jak 
získat co nejvíce financí pro obec, jak přesvědčit 
politiky, aby více vnímali potřeby lidí a obcí, jak 
přesvědčit občany, aby se nehádali kvůli větvím 
ze stromů apod., jak přesvědčit občany, aby 
dodržovali zákony, atd. a atd.
Řadu dní a týdnů jsem řešil otázku, zda znovu 
usilovat o to, být členem zastupitelstva a být 
starostou obce!
A to i přesto, že obec Bolatice získala v posled-
ních letech vysoký kredit obce, kde se občanům 
žije poměrně dobře a že byla obec úspěšná 
v soutěžích Vesnice roku (2008 - 1. místo 
v Moravskoslezském kraji) a LivCOM Awards 
(2009 - 3. místo na světě ve srovnání kvality 
života v obci).
A to přesto, že v obci je bohatý kulturně-spole-
čenský život a že zde žije mnoho šikovných lidí, 
kteří jsou ochotni se pro druhé obětovat a věnují 
práci pro obec i občany část svého života.
Nakonec právě kvůli těm stovkám občanů, kteří 
se zapojovali do práce pro obec i pro veřejnost, 
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Bolatičtí občané, podnikatelé i bolatické spolky 
a organizace pomáhají obci v jejím rozvoji!

Není nic krásnějšího pro vedení obce, 
než když má komu děkovat za spolu-

práci a pomoc při rozvoji obce.
V naší obci již řadu desetiletí pomáhají 

občané, spolky i firmy při zvelebování obce 
i při šíření dobrého jména obce.

A je tomu tak i v těchto měsících, kdy jsme 
zvláště uvítali pomoc občanů při odklízení 
sněhu a smetků z cest a chodníků, kdy orga-
nizace pořádaly různé společenské akce,  
kdy některé firmy pomáhaly obci řešit havárii 
vody v budově MŠ Bolatice, atd.

Proto obec Bolatice touto cestou děkuje:
Spoluobčanům:
- za odhrnování sněhu z místních chodníků a cest
- za úklid posypového materiálu z chodníků a cest
- za hlášení poruch na majetku obce 
(veřejné osvětlení, chodníky)
- za účast na oslavách 760. výročí od 1. 
písemné zmínky o obci Bolatice 19. 12. 2010
-  p. Jiřímu Langrovi, Pavlu Hanzlíkovi, Dani-
elu Barčovi, Jakubu Langrovi. - za hudební 
vystoupení při oslavách 760. výročí obce.
- Mgr. Gabriele Juránkové - za moderování 
slavnostního zasedání zastupitelstva v kul-
turním domě u příležitosti 760. výročí obce
- p. Jindřichu Večerkovi - za moderování oslav 
760. výročí obce na autobusovém nádraží
- přátelům p. Karla Ostárka - za ukázky 
vánočních tradic v rámci oslav 760. výročí 
obce a za spolupráci při Obecním plese, 
- paní Silvií Janíkové, Lence Osmančíkové 
- za pomoc při organizaci oslav 760. výročí 
obce v kulturním domě
- slečnám Natálii Kupkové, Veronice Lís-
kové, Kláře Košůtkové, Martině Ševčíkové, 
Markétě Ratajové a Petře Šulové - za pomoc 
při organizaci oslav 760. výročí obce
- členům mužské taneční skupiny BOBŘI - 
za vystoupení Labutí jezero na Obecním plese
- p. Josefu Kozelkovi, školníkovi ZŠ a MŠ 
- za pomoc při vysušování zamočeného 
oddělení MŠ v době osobního volna
- p. Rudolfu Nandzikovi a paní Zdeně Foj-
tíkové - za vystoupení při oslavách 760. 
výročí obce jako knížata Lichnovští
- paní Haně Šimečkové, Šárce Juráškové 
a Josefu Bochňákovi - za pěvecké vystou-

pení při oslavách 760. výročí obce na auto-
busovém nádraží
- Ing. Danielu Kozlovi - za uspořádání oslav 
Silvestra na Borové
- p. Tomáši Bočkovi mladšímu - za pomoc 
při organizaci 760. výročí obce v sále kultur-
ního domu a Obecního plesu
- p. Regině Fojtíkové a p. Anně Harasimové 
a všem koledníkům a vedoucím – za pomoc                 
a organizaci Tříkrálové sbírky pro Charitu
- p. Ing. Davidu Jakšovi – za moderování 
Obecního plesu
- p. Anně Horbalové z ul. Opavská – za daro-
vání knih A. Scholtise obci Bolatice

Spolkům a organizacím
- SDH Bolatice - za pomoc při organizaci oslav 
760. výročí obce, za uspořádání florbalového 
turnaje, Hasičského plesu a školení požárních 
hlídek, za věnování váz obci Bolatice
- SDH Borová – za pomoc při organizování 
760. výročí obce, za uspořádání Hasičského 
plesu na Borové a za uspořádání zabijačky 
pro veřejnost
- FK Bolatice – za uspořádání fotbalových 
turnajů pro žáky a Sportovního plesu
- ZŠ a MŠ – za uspořádání Maškarního 
plesu pro děti a Školního plesu, za spo-
lupráci s obcí při obnově poškozeného 
oddělení MŠ vodou; dětem ZŠ a MŠ pod 
vedením p. učitelek Jarmily Mlýnkové, Elišky 
Hříbkové, Mgr. Bohunky Ballarinové a Věry 
Gűntherové za vystoupení při oslavách 760. 
výročí obce na autobusovém nádraží
- ZUŠ Bolatice pod vedením paní Dany 
Legutové a Heleny Praskové - za vystoupení 
skupiny Dolce Vita na oslavách 760. výročí 
obce v kulturním domě
- Klubu seniorů - za krásná vystoupení 
na oslavách 760. výročí obce, na Plese seni-
orů a za reprezentaci obce při vystoupeních 
v okolních obcích, za uspořádání úspěšného 
Plesu seniorů
- Myslivecké společnosti Křeménky – za uspo-
řádání Mysliveckého plesu
- Dětské organizaci Kondor – za pomoc 
při organizaci oslav 760. výročí obce, 
Obecního plesu a za zapůjčení vysoušeče 

Co se dočtete v příštím 
zpravodaji?

•Podařilo se obci získat dotaci 
   na dokončení rekonstrukce budov ZŠ?
•Prodá obec poslední pozemek 
   v průmyslové zóně?
•Jak se vyvíjí rozpočet obce 
   a jaké investice bude obec zajišťovat?
•Budou se na ul. Družstevní stavět 
   další nové byty?
•Co přinášejí podnikatelé obci?
•Posune se obec ve svém rozvoji?
•Veřejné fórum se bude konat 4. května!

jsem se rozhodl pokračovat ve své činnosti.
A další motivací pro mne pak bylo, že je 
potřeba toho ještě spoustu udělat, aby naše 
obec byla opravdu tím nekvalitnějším místem 
pro život.
V posledních měsících jsem měl možnost se 
opět přesvědčit, že naše obec se nemusí bát 
o svou budoucnost. 
Jsou zde lidí štědří k těm, kteří potřebují 
pomoci (povodňové sbírky, Tříkrálová sbírka, 
příspěvky na postižené občany), jsou zde lidé, 
kteří se nebojí vzít pracovní nástroje do rukou 
a odhrnují sníh, zametají cesty, pečují o před-
zahrádky, žijí zde občané, kteří chtějí obec 
posunout v rozvoji a pracují ve spolcích, orga-
nizacích či v zastupitelstvu obce, ve výborech 
a komisích při OÚ Bolatice apod.
A také jsem si ověřil, že častokrát ti, co mají 
v hospodě na „puse“, si neumí zamést ani 
cestu před svým domem!
A tak, jak se musím sžít s nespravedlností v poli-
tice a ekonomice, si musím zvyknout na to, že 
stejně „nepřizpůsobiví“ občané  žijí i u nás.

Vážení spoluobčané,
nesmírně si vážím toho, jak většina z Vás je 
odhodlána být nápomocná druhým i jak pomá-
háte při rozvoji obce ať už úklidem cest a chod-
níků, či zapojováním se do různých aktivit obce.
V letošním roce jsme pro Vás, i díky dotaci 
z Ministerstva životního prostředí - revolvin-
gový fond, připravili mnoho akcí, na kterých 
se můžete jednak zapojit do rozvoje obce 
a jednak získat řadu zajímavých zkušeností 
a informací. Věříme, že této možnosti max. 
využijete.
A tak Vám přeji, abyste měli čas i chuť přijít 
na tyto nebo na jiné akce, které se budou 
konat v Bolaticích.
Přeji Vám pevné zdraví, hodně štěstí, dobrých 
přátel, vstřícné sousedy a co nejvíce pohodo-
vých dnů.
  Mgr. Herbert Pavera

Foto k článku, Beseda  dr. Štěpána zaujala desítky bolatických občanů!

Pokračování poděkování na straně 2.

Upozornění
Pro bankovní spojení s obcí Bolatice používejte 

od 1. 1. 2011 výhradně 

43-7019400217/0100 (KB a.s.)
Neplatí pro splátky Fondu rozvoje bydlení!!!

         
                                         Renáta Řehořová
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vlhkosti při havárii vodovodu v MŠ

Firmám:
- DK1 ing. D. Kozla - za zapůjčení vysoušeče 
při havárii vodovodu v budově MŠ a za tech-
nickou pomoc při odstranění následků škod 
po zaplavení podlah v budově MŠ vodou
- Šafrán – stavitel, Opava – za zapůjčení 
vysoušečů při havárii vodovodu v budově MŠ
- Zahradnictví Mazal – za výzdobu sálu kul-
turního domu na Obecní ples
- LANEX a.s. – za věnování váz obci Bolatice
- Liboru Halfarovi – za pomoc při řešení 
problémů při havárii vodovodu v budově MŠ,                   
za zapůjčení průmyslového vysavače

Sponzorům Obecního plesu:
ALBREKO s.r.o., ARMATURY Group a.s., Auto-
doprava Michael Fus, AVE komunální služby 
s.r.o., AZPEK, s.r.o., CK KOZAKTOUR, CK Veče-
rek, CONE-STAVITELSTVÍ, a.s., Dalibor Boček 
– stavební a obchodní firma, Dana Mrkvová 
– aranžmá suchých květů, DK 1 – Ing. Daniel 
Kozel, Erich Stromský, Eva Gajdová, GIENGER 
spol. s r.o., Ing. Vlastimil Chovanec, ISOTRA a.s., 
Jan Dorušák, Josef Kučera, Kadeřnictví - Zuzana 

Monsbergerová, Restaurace PARK Bolatice, Kos-
metika - Monika Fojtíková, Kristián Stromský – 
oprava sil. vozů, Marek Boček, manželé Pavlína 
a Tomáš Papugovi, MK Klemens – MASOMA, 
MUDr. David Onderka, Pavel Duda – lité pod-
lahy, Pavel Kocur, Pavel Vitásek, Petr Gargoš - 
SOFTCOMP TECHNOLOGY, Řeznictví - Maxmilián 
Ritzka, Smíšené zboží LENKA, Stavitelství Uvara 
s.r.o., Šafrán – stavitel s.r.o., TEMPO - prodejna 
Bolatice, TRISOL s.r.o., Věra Frašová, Vlastislav 
Polášek, Vojtěch Novotný, Výšivky - Eva Jakšová, 
Zahradnictví Mazalovi, XLNET s.r.o.

Poděkování za pořádání akcí pro veřej-
nost si zasluhují i členové Osadního výboru 
na Borové a členové Komise pro občanské 
záležitosti, a velký dík patří i zaměstnancům 
obce Bolatice, kteří se pod vedením paní 
Gabrieli Bočkové podíleli jak na přípravě 
oslav 760. výročí obce, tak i Obecního plesu.
Děkujeme rovněž všem občanům, spolkům 
i firmám za podporu obce i jejího rozvoje 
a velmi se omlouváme těm, na které jsme 
v poděkování zapomněli.

      Mgr. Herbert Pavera

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2011

Jaký je rozdíl mezi obecním 
a stavebním úřadem?

I když by se na první pohled mohlo zdát, že stavební úřad je podřízenou institucí úřadu obec-
ního, není tomu tak. Ve skutečnosti jde o dva rozdílné subjekty s různou oblastí působnosti. 

Co je úkolem každého z nich, jaké činnosti vykonává a v jakých případech se na který z nich 
obrátit? Na všechny tyto otázky se vám pokusí odpovědět následující text.
Obec a obecní úřad

Obec je právnickou osobou (veřejnoprávní korporací), vystupuje pod svým jménem a jedná na vlastní 
zodpovědnost). Řídí se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích a obecním zřízení. Jde o základní jednotku 
územní samosprávy, která však, podle druhu obce, vykonává v různém rozsahu i oblast státní správy. 
Samosprávou se rozumí, že obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů, při 
výkonu této činnosti chrání veřejný zájem. Obec spravuje a řídí zastupitelstvo obce, dalšími orgány jsou 
pak rada obce (výkonný orgán), starosta (zastupuje obec navenek) a další orgány.

Obecní úřad je orgánem obce, který plní stanovené úkoly v rámci své samostatné a přenesené 
působnosti na daném území. Vykonává činnosti, které mu určí zastupitelstvo či rada obce. Je tvořen 
starostou, místostarostou, tajemníkem a dalšími zaměstnanci obce. Dále je možné členění do odborů 
a oddělení. V jejich čele pak stojí vždy zaměstnanec obce zodpovídající za fungování svěřené oblasti.
Činnosti vykonávané obecním úřadem:
•Přijímá nájemné z bytových a nebytových prostor ve vlastnictví obce•Přijímá návrhy na vyhlá-
šení místního referenda•Přijímá oznámení o shromáždění•Přijímá poplatky za pronájem 
hrobového místa•Přijímá poplatky za znečišťování ovzduší•Přijímá přihlášení k trvalému 
pobytu a ohlášení změny místa trvalého pobytu•Přijímá žádosti k instalování kamerového 
systému•Přijímá žádosti o kácení dřevin rostoucích mimo les•Přijímá žádosti o neinvestiční 
dotace v oblasti sportu•Přijímá žádosti o povolení k provozování výherních hracích přístro-
jů•Pronajímá bytové a nebytové prostory•Pronajímá hrobová místa•Určuje popisná, orien-
tační, evidenční čísla budov v obci•Vybírá poplatky za lázeňský nebo rekreační pobyt•Vybírá 
poplatky za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů•Vybírá poplatky za provozování výherních hracích přístrojů•Vy-
bírá poplatky za užívání veřejného prostranství•Vybírá poplatky za zhodnocení stavebního 
pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace•Vybírá poplatky ze 
psů•Vydává platební výměry na neuhrazené místní poplatky•Vydává řády pro místní veřejné 
pohřebiště, jehož je provozovatelem•Vydává vyhlášku o čistotě a pořádku v obci•Vydává 
vyhlášku o chovu a držení zvířat na území obce•Vydává vyhlášku o nakládání s odpady, zřizuje 
a provozuje skládky odpadů (obecní skládky)•Vydává vyhlášku o územních zónách pro výpočet 
daně z nemovitostí•Vydává vyhlášku o výši příspěvku na částečnou úhradu nákladů mateřské 
školy patřící pod správu obce•Vyhlašuje varovný signál Všeobecná výstraha 
Co je to samostatná působnost?

Samostatná působnost, též územní samospráva, umožňuje obcím v rámci jejich území 
rozhodovat v různých oblastech. Namátkou jde o záležitosti veřejného pořádku, údržbu ulic 
a veřejných prostranství, péči o veřejnou zeleň, hospodaření obce, nakládání s veřejným majet-
kem a jiné. Obec může určité činnosti občanům přikázat, omezit nebo zcela zakázat. K tomuto 
účelu obec vydává obecně závazné vyhlášky, podzákonné předpisy, které nesmí být v rozporu 
s již platnými zákony. Vstupují v platnost vždy 15. dnem od vyvěšení na úřední desce (pokud 
není uvedeno jinak). Ve věcech samostatné působnosti rozhoduje zastupitelstvo obce. Obec 
může také udělovat čestné občanství, zakládat vlastní právnické osoby nebo organizační složky 
a obecní policii. Kontrolu výkonu samosprávy provádí ministerstvo vnitra.
Co znamená přenesená působnost?

Obce vykonávají státní správu v rámci tzv. přenesené působnosti v rozsahu stanoveném zákony. 
Jde o oblast činností, nad kterými převzal kontrolu stát prostřednictvím veřejných institucí (jednotlivá 
ministerstva, úřad vlády, státní fondy ČTÚ, ČSÚ a další) a zákonů. Dříve vykonávaly státní správu 
okresní úřady. Po jejich zrušení k 1. 1. 2003 přešly tyto pravomoci z části na krajské úřady a z části 
na nově vzniklé obce s pověřeným obecním úřadem a obce s rozšířenou působností (můžete se setkat 
i s označením obec II., resp. III. stupně). Ty vykonávají státní správu jménem státu a na jeho zodpo-
vědnost. Rozsah jejího výkonu se liší podle druhu (stupně) obce. Obce vyššího stupně vykonávají 
státní správu pro menší obce (nižšího stupně) ve svém okolí. Například Kravaře jsou obcí s rozšířenou 
působností a pro občany Bolatic a dalších obcí zajišťují v přenesené působnosti oblasti sociálního 
zabezpečení nebo dopravy. Obce mají pravomoc v rámci přenesené působnosti vydávat nařízení 
obce. Kontrolu výkonu přenesené působnosti obcí zajišťují krajské úřady.
Starosta obce a jeho pravomoci

Starostou obce je osoba (funkce), která zastupuje obec navenek. Musí být vždy občanem České 
republiky, je volen zastupitelstvem obce (tomu je také zodpovědný za výkon své funkce), je vždy členem 
rady obce a také stojí v čele obecního úřadu. Starostu zastupuje místostarosta či místostarostové.
Pravomoci starosty obce
•odpovídá za informování veřejnosti o činnosti obce•svolává a zpravidla řídí zasedání zastu-
pitelstva obce a rady obce•spolu s místostarostou nebo jiným radním podepisuje právní před-
pisy obce, usnesení zastupitelstva obce a rady obce, také podpisuje spolu s ověřovateli zápisy 
z jednání zastupitelstva obce a zápisy z jednání rady obce•může pozastavit výkon usnesení 
rady obce, má-li za to, že je nesprávné (věc pak předloží k rozhodnutí nejbližšímu zasedání 
zastupitelstva obce)•může požadovat po Policii České republiky spolupráci při zabezpe-
čení místních záležitostí veřejného pořádku•má právo užívat při významných příležitostech 
a občanských obřadech závěsný odznak obce•odpovídá za včasné objednání přezkoumání 
hospodaření obce za uplynulý kalendářní rok se souhlasem ředitele krajského úřadu jmenuje 

a odvolává tajemníka obecního úřadu a stanoví jeho plat •pokud v obci není tajemník obec-
ního úřadu, pak za obec plní úkoly zaměstnavatele (zejména uzavírá a ukončuje pracovní 
poměr se zaměstnanci obce a stanoví jim plat) a také zabezpečuje výkon přenesené působ-
nosti obce•případně plní další úkoly stanovené zvláštním zákonem
Stavební úřad

Stavební úřady jsou orgány státní správy s působností ve věcech územního rozhodování, staveb-
ního řádu, sankcí a v dalších záležitostech. Při výkonu své funkce se řídí zákonem č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). Člení se na obecné, speciální (např. drážní 
a silniční správní úřady), vojenské (oblasti vojenských újezdů, např. Libavá, Brdy), jiné (zvláštní posta-
vení jednotlivých ministerstev viz zákon). Obecné stavební úřady svou činnost vykonávají v rámci 
přenesené působnosti a působí ve všech obcích s pověřeným obecním úřadem (obec II. stupně).
Činnosti stavebního úřadu
•Nařizuje odstranění stavby•Nařizuje pořízení zjednodušené projektové dokumentace stavby
•Nařizuje provádění nezbytných úprav•Nařizuje provádění udržovacích prací•Nařizuje pro-
vedení neodkladné zabezpečovací práce•Nařizuje vyklizení stavby•Oznamuje stavební povo-
lení a rozhodnutí o prodloužení platnosti stavebního povolení•Oznamuje zahájení stavebního 
řízení, nařizuje ústní jednání a místní šetření•Oznamuje zahájení územního řízení a nařizuje 
ústní jednání a místní šetření•Přijímá návrhy nebo sám zahajuje a vede územní řízení•Při-
jímá ohlášení na informační, reklamní a propagační zařízení, vydává povolení na jeho umís-
tění•Přijímá ohlášení stavebnímu úřadu•Přijímá žádosti na odstranění stavby a povoluje 
odstranění stavby•Přijímá žádosti na poskytnutí státního stavebního příspěvku•Přijímá 
žádosti na povolení předčasného užívání stavby před dokončením, vydává rozhodnutí k před-
časnému užívání•Přijímá žádosti na provádění terénních úprav a povoluje provádění terén-
ních úprav•Přijímá žádosti na změnu stavby před dokončením a vydává rozhodnutí o změně 
stavby před dokončením•Přijímá žádosti na změnu územního rozhodnutí a vydává rozhodnutí 
o novém územním rozhodnutí•Přijímá žádosti o kolaudační souhlas •Přijímá žádosti o sta-
vební povolení•Provádí státní stavební dohled•Ukládá pokuty za přestupky a správní delikty 
proti stavebnímu zákonu•Vede stavební řízení•Vydává kolaudační souhlas•Vydává roz-
hodnutí o změnách v užívání staveb•Vydává souhlas ke zkušebnímu provozu před vydáním 
kolaudačního souhlasu•Vydává souhlas s ohlášenou stavbou•Vydává stavební povolení•Vy-
dává územní rozhodnutí•Vyzývá k odstranění nedostatků v projektové dokumentaci•Vyzývá 
k odstranění závad na stavbě, nařizuje zastavení stavebních prací na stavbě 
       Zpracoval David Adamec, student SU v Opavě

Beseda  dr. Štěpána zaujala desítky 
bolatických občanů! 

Ve středu 23. února se od 17,00 hod. konala beseda s autorem rozsáhlé publikace o historii 
obce „Bolatice od pravěku k současnosti“ PhDr. Václavem Štěpánem z Opavy.

Téměř padesát účastníků besedy převážně z Bolatic, ale i z okolí, zaujal Dr. Štěpán svými 
pohledy na zajímavé historické osobnosti, které měly vliv na rozvoj obce, svými zkušenostmi 
z návštěvy různých archivů, atd.
Na dotaz, která data ho nejvíce zaujala v historii obce, odpověděl, že 50. léta. Kolektivizace 
zemědělství a dění kolem zakládání JZD v obci i neskutečně těžké životní osudy sedláckých 
rodin bylo totiž v našich záznamech tak obšírně popsáno, jako nikde jinde.
Účastníci besedy zhlédli krátký záznam z oslav 760. výročí od 1. písemné zmínky o obci Bola-
tice a mnozí si odnesli domů podpis PhDr. Václava Štěpána v knize „Bolatice od pravěku 
k současnosti“.           Mgr. Herbert Pavera

Půjčky na modernizaci bytovného fondu 
a ekologické vytápění

V letošním roce poskytne obec Bolatice opět občanům půjčky na modernizaci bytového fondu 
v celkovém objemu 500.000,- Kč. V období od 7. 3. - 1. 4. 2011 si občané mohou podat 

žádost o půjčku na zateplení domu, výměnu oken či modernizaci bytového fondu, dále také 
na změnu systému vytápění z neekologického na ekologické.
Žádosti se podávají na předepsaném formuláři, který naleznete na internetových stránkách obce 
Bolatice nebo si ho vyzvednete na OÚ Bolatice u p. Renáty Řehořové. O přidělení půjčky rozhodne 
výběrová komise do konce dubna. 
Přednostně budou uspokojeni ti žadatelé, kteří budou žádat o půjčku na zakoupení ekologického 
topidla!                    Mgr. Herbert Pavera

Představitelé obcí a měst Hlučínska se ve středu 
13. dubna setkají v Bolaticích s podnikatelskou 
i zemědělskou veřejností z regionu!

Starostové obcí a měst Hlučínska se v posledních třech letech snaží více spolupracovat s pod-
nikateli a zemědělci z regionu.

Letos se uskuteční již 4. ročník těchto setkání a z každého setkání vždy vznikly zajímavé podněty, 
z nichž některé se podařily již i vyřešit.
Obce a města zpracovaly tabulku podnikatelských zón a nebytových prostor, které mohou nabíd-
nout podnikatelům. Sdružení obcí Hlučínska požádalo vedení Moravskoslezského kraje o podporu 
učňovského školství a Úřad práce v Opavě o snížení byrokracie např. při vyřizování zaměstnávání 
nezaměstnaných atd.
4. setkání představitelů obcí a měst Hlučínska s podnikateli a zemědělci se uskuteční ve středu 
13. dubna v Bolaticích v sále kulturního domu od 1600 hod.
Setkání se zúčastní také zástupci Hospodářské komory v Opavě, Úřadu práce v Opavě a Místní 
akční skupiny Hlučínska.
Cílem setkání je ještě více prohloubit spolupráci a důvěru mezi samosprávou a podnikatelskou 
veřejností!                  Mgr. Herbert Pavera

Zemědělci byli požádáni, aby oseli pole 
protierozními plodinami!

Zemědělci, kteří působí na katastru obce Bolatice, byli požádáni obcí, aby oseli svá pole ve sva-
zích především plodinami, které nezpůsobí za přívalových dešťů erozi půdy.

Zkušenosti z loňska i z předchozích let jasně dokazují, že pokud zemědělci v okolí zastavěné části 
obce osejí kukuřici či řepu, popř. brambory, dochází při větších deštích ke splavování hlíny, v tom 
lepším případě jen na místní komunikace, v tom horším jsou zaplavovány i rodinné domy.
A zemědělci jsou bez viny!?!
Od letošního roku však bude obec přísněji hlídat osevy pole a v případě, že zemědělci nebudou 
dbát pokynů obce, bude po nich vyžadovat úhradu škod a zároveň je bude oznamovat Pozemko-
vému úřadu v Opavě resp. Státnímu zemědělskému inventarizačnímu fondu, aby odebírali těmto 
zemědělcům státní dotace.
Povolání zemědělců není jednoduché, zvláště těch, kteří chovají dobytek a musí se mu několikrát 
denně věnovat.
Ale dnešní zemědělství využívá jiné technologie i jiné plodiny než před lety, a proto by mělo při-
způsobit osev polí potřebám obcí, aby případné škody z přívalových dešťů, proti kterým se nelze 
úplně chránit, byly co nejmenší.
Obec Bolatice se vždy v minulosti se zemědělci dohodla, především s vedením Opavice, a.s., a tak 
věříme, že letos i v příštích letech se dohodne spolupráce i s dalšími zemědělci.
                  Mgr. Herbert Pavera

Komunikace ke Křeménkám a kolem Opavice 
je místní komunikací!

Zastupitelstvo obce Bolatice rozhodlo na svém zasedání 13. října  2010 o zařazení komuni-
kací parc. č.  2803/3 (345 m), 2803/4 (113 m), 2803/5 (518 m) vedoucích ke Křeménkám 

od hlavní cesty na Dolní Benešov a kolem Opavice do pasportu místních komunikací.
Důvodů pro zařazení bylo několik:
1. Obě komunikace využívají tisíce lidí při procházkách a při návštěvách "Vyhlídky" i areálu Křeménky.
2. Na komunikace může obec získat i dotace na opravu.
3. Obě cesty jsou výrazně znečišťovány zemědělci.
Možná se toto rozhodnutí obce bude zdát především zemědělcům nespravedlivé, ale před 2. sv. 
válkou si nedovolili sedláci znečišťovat polní cesty, obracet se na nich při orbě svého pole nebo 
dokonce zaorávat pole až k cestě, asfaltu.
Pokud některý ze zemědělců takový přečin udělal, okamžitě obdržel od obecního četníka pokutu. 
I proto si dávali sedláci při polních pracích pozor, aby neznečišťovali polní ani jiné cesty.
Dnešní zemědělci sice nemají lehký život, ale měli by dodržovat zvyky, které praktikovali jejich dědové!
Pokud budou zemědělci znečišťovat tyto komunikace a neuklidí bláto či hlínu z komunikací, 
mohou počítat s pokutou.
A zase jsme u toho, že obec musí přistupovat k represím, protože lidé nejsou schopni nebo 
ochotni dodržovat zákony!                Mgr. Herbert Pavera

Královské město Slaný spojuje 
s obcí Bolatice přátelství z let 
po 2. sv. válce!

Po 2. světové válce pomáhala některá česká města obcím na Hlučínsku překonat válečné následky.
Na pomoc obci Bolatice se přihlásilo město Slaný, které několikrát výrazně finančně 

pomohlo naší vesnici!
Navíc byly zvány děti z Bolatic na ozdravné pobyty do Slaného a poté přijížděli i občané města 
Slaný do Bolatic.
Vydaná publikace o historii obce "Bolatice od pravěku k současnosti" tuto obrovskou pomoc 
města Slaného připomněla, a i proto se zastupitelstvo obce Bolatice rozhodlo udělit městu 
Slaný Pamětní plaketu za pomoc obci v poválečných letech!
Zástupci města Slaný byli pozváni na oslavy 760. výročí 1. písemné zmínky o obci Bolatice, ale 
z důvodu významných jednání ve městě se z oslav omluvili.
Na oslovení obce Bolatice však nezapomněli a přislíbili, že v roce 2011 se do Bolatic určitě podívají.
Město Slaný pozvalo zástupce obce na své Městské slavnosti v polovině května, a tak sta-
rosta obce Mgr. H. Pavera s manželkou navštíví město Slaný a předá zástupcům města nejen 
Pamětní plaketu, ale i obraz obce, který namaloval malíř pan Gerhard Zug z Píště a zástupci 
obce povezou do Slaného také knihy o historii obce.
Starostové obce Bolatice i města Slaný zvažují i možnost setkání pamětníků tehdejší pomoci 
města Slaného i účastníků výměnných pobytů.
Prosíme všechny naše občany, kteří se v minulosti účastnili návštěv města Slaný a přivítání 
zástupců města v Bolaticích, aby se v průběhu měsíce března přihlásili u starosty obce!
Obě samosprávy tak mohou navázat na spolupráci občanů před více jak 60 lety.
A vedení obou samospráv je přesvědčeno, že můžeme nejenom udělat radost účastníkům 
tehdejších setkání, ale také můžeme obohatit rozvoj obce i města o nové poznatky a kontakty.
              Mgr. Herbert Pavera

1. diskuse nad návrhy nového centra obce 
se bude konat v úterý 12. dubna

Máte-li zájem zapojit se do diskuse, jak by mělo vypadat nové centrum obce v Bolaticích (na pozemcích 
na autobusovém nádraží a za obchodním střediskem), můžete přijít na 1. veřejnou diskuzi nad návrhy 

nového centra obce, která se uskuteční v úterý 12. dubna od 1800 hod. v sále kulturního domu.
Diskutovat se bude celkem nad šesti studiemi centra 
obce, které vypracovali jednak dva místní projektanti, 
student vysoké školy báňské a studenti Střední průmys-
lové školy stavební v Opavě.
Jednotlivé studie budou prezentovány v podobě grafické, filmové a některé i trojrozměrně.
Další trojrozměrné modely se pokusí vyrobit žáci naší základní školy.
Pro všechny účastníky diskuse bude připraveno malé občerstvení.            Mgr. Herbert Pavera
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Havárie vodovodního potrubí způsobila 
značné škody na podlaze 1. oddělení 
MŠ Bolatice! 

Ve čtvrtek 20. ledna v podvečer prováděli zaměstnanci TS Bolatice výstavbu nové vodovodní 
přípojky pro novou třídu MŠ v budově bývalé kotelny ZŠ. Aby přípojku mohli provést, uzavřeli 

okruhy pitné vody na ulicích v okolí školy.
Po otevření všech okruhů tlak vody v potrubí vytlačil koleno na přívodní trubce pitné vody 

do budovy MŠ. Tekoucí voda se pak rozlila topnými kanály do podlahy oddělení MŠ pro nej-
menší děti a zničila jak podlahové krytiny, tak i beton a především hobru pod betonem.

Po několika dnech vysušování bylo po diskuzi s odborníky (stavitelé, projektanti) rozhodnuto, že se 
celá podlaha vybourá a udělá se nová, která se i zateplí (v tom oddělení bylo vždy největší chladno).

Uvažovalo se i o zabudování podlahového topení, ale vzhledem k malé tloušťce betonu 
(do 10 cm) se od tohoto záměru upustilo.

Zároveň s otázkou podlahy se řešil i problém topných kanálů (omezení možnosti dalšího 
průniku vody) a špatného stavu radiátorů v budově.

Nakonec bylo rozhodnuto, že obec kromě podlah zároveň opraví i topení včetně všech rozvodů.   
Celková investice do opravy MŠ tak vystoupala až na 700.000,- Kč!
Na opravě podlah se podílely kromě TS Bolatice také místní firmy – Lité podlahy Pavel Duda, 

DK 1 Ing. D. Kozel (zateplení podlah a podlahové krytiny) a topenářská firma p. Libora Halfara.
Velké poděkování za pomoc při řešení havárie 
vody a opravy podlahy budovy MŠ patří ředi-
teli TS Bolatice p. Pavlu Kochovi, projektan-
tovi Ing. Danielu Kozlovi, školníkovi ZŠ a MŠ 
p. Josefu Kozelkovi, vedení školy, zaměstnan-
cům ZŠ a MŠ a především rodičům dětí, kteří 
vyhověli žádosti školy a ponechali si děti v době 
řešení havárie doma.

Začátkem března by tak již opravené oddě-
lení mohlo opět přivítat své nejmenší děti!

                           Mgr. Herbert Pavera

Starostové Hlučínska se zúčastní dalšího 
vzdělávacího zájezdu

V posledních letech se představitelé obcí a měst Hlučínska snaží získat co nejvíce zkušeností 
pro svoji práci i pro rozvoj svých obcí a měst.

Společně již navštívili starosty v Rakousku, Irsku, Francii i Švýcarsku a z každé návštěvy si vždy 
přivezli podněty pro činnost v obcích, které se snažili v dalších měsících či letech realizovat 
(dětská hřiště a sportoviště, informační tabule, péče o životní prostředí, atd.).
Také v letošním roce plánuje Sdružení obcí Hlučínska (SOH) uspořádání vzdělávacího zájezdu, 
tentokrát v České republice.
Zájezd se uskuteční ve dnech 24. – 26. května a v rámci programu zájezdu se uskuteční semi-
náře na téma Jak získat občany pro rozvoj obce, Etiketa v životě starosty obce, Jak prezentovat 
obec navenek, Jak spolupracovat s médii apod., a také navštíví města Kutnou Horu, kde se 
bude konat beseda se zástupci města o možnostech rozvoje turistického ruchu a město Chru-
dim, které by mělo starostům Hlučínska předat zkušenosti ze zapojování občanů do řešení 
problémů obce, z organizování akcí a kampaní Národní sítě zdravých měst i prezentace města. 
Město Chrudim, které již několikrát získalo prestižní 1. místo ve světě v mezinárodní soutěži 
ve srovnávání kvality života obyvatel, může také poskytnou řadu zkušeností z různých soutěží 
i z přípravy mnoha zajímavých projektů.
Kromě jiného budou mít  zástupci obcí a měst možnost předat si zkušenosti z řízení svých samospráv.
I v budoucnu chtějí starostové obcí a měst Hlučínska organizovat vzdělávací zájezdy do vyspělých 
regionů Evropy, aby mohli porovnat své zkušenosti se zkušenostmi starostů z jiných států nebo 
aby si přivezli do svých obcí nějaký zajímavý nápad, jak se to stalo již mnohokrát v minulosti!
             Mgr. Herbert Pavera

Ve staré kotelně vzniká nová třída MŠ

V areálu školy se nachází poslední budova, která ještě neprošla žádnou generální rekonstrukcí. 
Jedná se o budovu staré kotelny ZŠ.

Je sice pravdou, že byla v polovině 90. let přeměněna na hernu stolního tenisu a malou tělo-
cvičnu, ale mezi barevnými fasádami ostatních školních budov však výrazně stojí šeď této kotelny.
Ještě hůře však vypadá budova uvnitř. Vlastně vypadala.
Od prosince loňského roku totiž začala rekonstrukce této budovy, na jejímž konci by měli stolní tenisté 
získat novou šatnu a sociálky a hlavně škola by mohla otevřít novou třídu pro děti mateřské školy. Počet 
malých dětí v obci je stále velký a pokud by počet předškolních dětí klesl, využije se nová třída jako třída 
školní družiny. Výhodou dětí v této třídě bude i možnost využití malé tělocvičny v době výuky.
Nová třída bude tzv. mezonetového typu, tj. bude se nacházet ve dvou podlažích.
Vzhledem k poměrně velkým nákladům na rekonstrukci kotelny, bude celá oprava budovy rozdě-
lena do několika let.
Letos, popř. nejpozději v roce 2012 bude dokončena vnitřní rekonstrukce budovy (náklady cca 3 mil. 
Kč), následně bude opravena a zateplena střecha (0,5 mil. Kč) a zateplena fasáda (0,5 mil. Kč).
O přesném harmonogramu stavby rozhodne zastupitelstvo obce do konce března letošního roku.
                  Mgr. Herbert Pavera

V třídění odpadů patří Bolatice k nejlepším, ale………..

Obec Bolatice patří dlouhodobě k nejlépe hodnoceným obcím v oblasti třídění odpadů.
Také za loňský rok jsme se dostali do desítky obcí a měst v kategorii nad 4000 obyvatel, které 

získaly za třídění odpadů ocenění v kategorii nad 4000 obyvatel. Oficiálně byla vyhlášena první tři 
místa, obce a města na 4. - 10. místě byly finalisty a pořadí mezi nimi se nevyhlašovalo. Bohužel 
se nám nepodařilo obhájit 3. místo z loňska a předloňska.

Tradičně patříme mezi vynikající obce v třídění skla a plastů, kde jsme se dokonce pohybovali 
na druhých místech v kraji.

Pozadu zůstáváme ve třídění kartonů  a především ve třídění papíru.
Přestože škola pořádá každoročně 2x sběry starého papíru, při kterých nasbírá 30 - 40 t papíru, 

do sběrny jsme odevzdávali papíru málo.
Příčina je jasná. Mnoho papíru z domácností skončí jako palivo v kamnech a také obchodníci         

a firmy netřídí papír, jak by měli, protože aby ušetřili čas i svoji práci, nechávají papíry a papírové 
kartony některým občanům na „podpalku“!

Obec požádá všechny obchodníky, provozovatele restaurací i majitelé firem, aby začali 
důsledně třídit odpad a aby třídili mj. i papír.

A třídění tohoto odpadu začne obec kontrolovat!
Chceme-li opravdu být obcí, ve které žijí občané kvalitní život, měli bychom ještě více                    

a důsledněji třídit odpad a také mít na zřeteli, že i spalování papírů či starých oděvů, bot apod. 
přináší do ovzduší řadu jedovatých látek, které pak všichni dýcháme a které nám ničí zdraví!
KATEGORIE NAD 4.000 OBYVATEL
1. místo Město Třinec  2. místo Město Hradec nad Moravicí  3. místo Statutární město Opava 4. - 10. 
místo (v abecedním pořadí) Město Bílovec, Obec Bolatice, Obec Bystřice, Město Jablunkov, Město 
Kravaře, Obec Vendryně, Město Vratimov.     
                  Mgr. Herbert Pavera

Informace o sčítání lidu, domů a bytů 2011
Sčítání lidu, domů a bytů patří k nejrozsáhlejším statistickým zjišťováním. Přináší velké množ-

ství cenných údajů, které nelze jiným způsobem efektivně zjistit. Následující sčítání je při-
pravováno na březen 2011 – rozhodným okamžikem bude půlnoc z 25. na 26. března 2011. 
Přípravu, organizaci, samotné provedení sčítání, zpracování a zpřístupnění jeho výsledků zajiš-
ťuje na základě zákona č. 296/2009 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011, Český stati-
stický úřad. Smluvním partnerem pro provedení terénních prací při sčítání je Česká pošta, s. p. 
Sčítání je povinné, vztahuje se na každou osobu, která má v rozhodný okamžik trvalý nebo 
povolený přechodný pobyt na území ČR, i na každou osobu, která je zde v rozhodný okamžik 
přítomna, a nemá zde trvalý nebo přechodný pobyt.
Nesplnění povinnosti je přestupkem, může být zahájeno přestupkové řízení.

Novinky sčítání lidu 2011
Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 přinese celou řadu novinek, které souvisejí s tím, jak se 

vyvíjejí informační technologie, ale také se zkušenostmi z předchozích sčítání: 
• Formuláře pružně reagují na vývoj ve společnosti a s tím související legislativní opatření, nově 
tak přibude např. dotaz na registrované partnerství. 
• Český statistický úřad při sčítání lidu 2011 žádným způsobem nezjišťuje vybavenost domác-
ností ani jejich příjmy a výdaje. Ve sčítacích formulářích tak nejsou žádné otázky na vlastnictví led-
ničky, automobilu, chaty, televizoru ani dalších věcí. Z hlediska vybavení domácnosti je pro statistiku 
důležitá pouze otázka, zda má rodina možnost využívat osobní počítač a připojení k internetu. 
• Nově bude možné vyplňovat elektronické sčítací formuláře na internetu a odesílat je on-line 
nebo prostřednictvím datových schránek. Tento způsob předávání informací patří v současnosti 
mezi nejbezpečnější vůbec. 
• Sčítacími komisaři budou asi v 95 % případů pracovníci České pošty. 
•Právnickým osobám bude ČSÚ ve většině případů posílat domovní a bytové listy prostřednic-
tvím datových schránek. 
• V době ostrého sčítání v roce 2011 bude všem k dispozici telefonní centrum s operátory, kteří 
budou připraveni pomoci se všemi dotazy o sčítání. 

Ochrana dat
Všechny údaje zjištěné při sčítání podléhají velmi přísné ochraně podle Zákona o sčítání 

lidu, domů a bytů a Zákona o ochraně osobních údajů. Údaje mohou být využity výhradně 
ke statistickým účelům. Všechny osoby, které se podílejí na sběru a zpracování údajů, jsou 
vázány mlčenlivostí o všech skutečnostech, o nichž se v souvislosti se sčítáním dozvěděly. 
Povinnost mlčenlivosti trvá i po skončení sčítání. 

Sčítací formuláře
Při sčítání se zjišťují nejen základní údaje o osobách, domech a bytech, ale také údaje, které nelze 

zjistit jiným způsobem, protože nejsou evidovány v žádném informačním systému veřejné správy. 
Ve sčítacích formulářích se již nezjišťuje vybavenost domácností spotřebiči, osobním automo-
bilem, chatou apod. Jediná otázka pro Sčítání lidu, domů a bytů, týkající se tohoto tématu, je 
vybavenost domácnosti osobním počítačem a přístupem na internet, ta je však opodstatněná 
vzhledem k překotnému vývoji v této oblasti a vzhledem k možnostem, které využití internetu 
dává občanům, např. v komunikaci   s úřady. Nezjišťuje se přitom vlastnictví počítače konkrétní 
osobou ani počet počítačů v domácnosti.

Jak se budeme sčítat
Před návštěvou komisaře:
1) Od 26. února do 6. března 2011 budou sčítací komisaři roznášet do schránek letáček se 
základními informacemi o sčítání lidu a lísteček Informace o kontaktních osobách a mís-
tech, kde bude uvedeno jméno sčítacího komisaře, který formuláře přinese, číslo jeho průkazu 
a termín, kdy do domácnosti přijde předat sčítací formuláře.
2) Čas návštěvy budou volit komisaři nejčastěji v pracovní den v podvečer nebo o víkendu, aby 
zastihli rodinu doma. Pokud vás sčítací komisař nezastihne v avizovaném termínu, vhodí vám 
do schránky Oznámení o termínu doručení sčítacích formulářů, kde bude opět uvedeno jméno 
komisaře, číslo průkazu a termín, kdy se dostaví podruhé. Pokud by vám ani druhý termín nevy-
hovoval, můžete zavolat na bezplatnou linku a domluvit si jiný čas návštěvy.
3) Jméno komisaře a číslo obvodu, ve kterém provádí sčítání, bude možné ověřit v každé obci 
na úřední desce. Seznam všech sčítacích komisařů bude zveřejněn na www.scitani.cz.

Komisař přinese formuláře:
4) Od 7. do 25. března navštíví sčítací komisaři každou domácnost v ČR a předají jí dotazníky 
pro všechny osoby, které tam žijí (včetně návštěv či podnájemníků, kteří budou v době rozhod-
ného okamžiku v domácnosti třeba jen přechodně).
5) Sčítací komisař bude při roznosu formulářů nosit viditelně umístěný speciální průkaz sčítacího 
komisaře, kterým se na požádání prokáže společně s občanským průkazem při návštěvě v každé 
domácnosti. Zároveň bude mít přes rameno modrou tašku s velkým žlutým logem České pošty.
6) Sčítací komisař navštíví Vaši domácnost a předá Vám sčítací formuláře. Do vašeho bytu 
nevstoupí, pokud ho sami nevyzvete. Požádá Vás o potvrzení jejich převzetí formulářů podpi-
sem. Zároveň Vám předá vysvětlivky k vyplnění formulářů a poskytne další potřebné informace.
 7) Komisař přinese do domácnosti celkem tři formuláře s vysvětlivkami:

• Zelený sčítací list osoby (každý člověk v domácnosti dostane svůj vlastní)
•Žlutý bytový list (každá domácnost dostane jeden)
•Oranžový domovní list (ten dostanou pouze majitelé nebo správci domů)
8) Převzít formuláře pro všechny členy domácnosti může osoba starší 15 let.
9) Při předání formulářů se vás komisař zeptá, jakým způsobem budete chtít vyplněné formu-
láře odevzdat, a nabídne vám tři základní možnosti:
•On-line vyplnění a odeslání na internetu
•Osobní odevzdání komisaři (pokud preferujete tuto cestu, komisař si s vámi hned domluví 
termín schůzky, kdy přijde formuláře vyzvednout)
•Odeslání poštovní obálkou do P.O.Boxu ČSÚ (pokud vyberete tuto možnost, předá vám komi-
sař předtištěnou obálku formátu A4, žádné poštovné v tomto případě domácnost neplatí)
10) Pokud vás sčítací komisař nezastihne v avizovaném termínu, vhodí vám do schránky Ozná-
mení o termínu doručení sčítacích formulářů, kde bude opět uvedeno jméno komisaře, číslo 
průkazu a termín, kdy se dostaví podruhé. 

Pokud by vám ani druhý termín nevyhovoval, můžete zavolat na bezplatnou linku, která bude 
v provozu od 26. února do 20. dubna 2011 denně 8 – 22 hod. a domluvit si jiný čas návštěvy. 
Pokud vás pak ani podruhé komisař nezastihne, najdete ve schránce Oznámení o náhradním 
termínu doručení sčítacích formulářů s informací, že si můžete formuláře vyzvednout na tzv. 
sběrném místě (poště, jejíž adresa a provozní doba jsou uvedeny na letáčku, vhozeném sčíta-
cím komisařem do Vaší schránky) do 14. dubna.

Vyplnění formulářů:
11) Než začnete formuláře vyplňovat, pečlivě si prosím přečtěte vysvětlivky. Pro cizince 
a národnostní menšiny budou připraveny vysvětlivky v osmi jazycích (angličtina, němčina, ruš-
tina, romština, vietnamština, francouzština, ukrajinština a polština).
12) K vyplnění papírových formulářů použijte nejlépe černou kuličkovou tužku. Formuláře 
prosím nepřekládejte, budou zpracovány hromadným strojovým skenováním.
13) Formuláře můžete vyplnit elektronicky. K tomu potřebujete počítač připojený na internet 
a papírové formuláře, které Vám přinesl sčítací komisař. Na papírových formulářích najdete 
vpravo dole u čárového kódu dva unikátní kódy (jeden čistě číselný a jeden, který kombinuje 
čísla a písmena). Těmi se na www.scitani.cz přihlásíte (po rozhodném okamžiku - půlnoci 
z 25. na 26. března 2011), otevře se vám váš formulář a můžete začít vyplňovat. Z důvodu co 
nejvyšší bezpečnosti je pro on-line vyplnění potřeba Adobe Reader verze 9.0 a vyšší. Pokud 
máte na svém počítači nižší verzi, bude přímo na stránkách, kde se formuláře vyplňují, odkaz 
na bezplatné stažení potřebné vyšší verze Adobe Readeru.
14) Pokud vás při roznosu formulářů zastihne komisař v místě vašeho trvalého bydliště, bude už 
na formuláři dopředu předtištěno vaše jméno a příjmení. Pokud vám bude formuláře předávat 
na jiné adrese, vyplní komisař údaje v hlavičce ručně do prázdného formuláře. 
Některé údaje dostupné z administrativních registrů a evidencí budou ve formulářích předvypl-
něny. Správnost údajů ověříte, případně je opravíte. Tato inovace by měla vést ke snížení admi-
nistrativní zátěže respondentů. V žádném případě však nebudou předvyplněny osobní údaje.
15) O pomoc s vyplněním můžete požádat sčítacího komisaře. Jeho úkolem není pouze roz-
nést a sebrat formuláře, ale také pomoci každému, kdo nebude některé z kolonek rozumět 
či nebude mít sílu sám formuláře vyplnit. V takovém případě jsou komisaři připraveni nechat 
si údaje např. od nemocného, staršího či nevidomého člověka nadiktovat a formuláře za ně 
kompletně vyplní.
Můžete zavolat na bezplatnou informační linku, která bude v provozu od 26. února do 20. 
dubna 2011 denně 8 – 22 hod.
Veškeré informace najdete na www.scitani.cz, dotazy můžete posílat e-mailem na info@scitani.cz.
16) Informace do sčítacích formulářů se vyplňují podle skutečnosti platné v tzv. rozhodný oka-
mžik, tím je půlnoc z 25. na 26. března.

Příklad:
Pokud se miminko narodilo dvě hodiny po půlnoci, ještě nebylo v rozhodný okamžik na světě 
a do sčítání se nepočítá. Pokud se ale narodilo hodinu před půlnocí, v rozhodný okamžik mezi 
námi bylo a je třeba jej do sčítání uvést.
Po rozhodném okamžiku začíná sběr formulářů.

Odevzdání vyplněných formulářů:
17) Vyplněné formuláře můžete odevzdat následujícími způsoby:
•vyplníte a odešlete je elektronicky
•předáte je sčítacímu komisaři při jeho druhé návštěvě jako volné listy nebo v zalepené 
obálce, kterou Vám komisař na požádání vydá
•zašlete je bezplatně ČSÚ poštou v obálce s předtištěnou adresou P.O. Boxu
•osobně je odevzdáte na sběrném místě (v letáčku uvedené poště)
18) Ať zvolíte kteroukoliv cestu odevzdání, formuláře prosím odevzdejte do 14. dubna 2011.
Odpovědi na další dotazy získáte na infolince Českého statistického úřadu nebo na infomailu 
info@scitani.cz nebo na tel. č. 800 87 97 02.
                   Janetta Gratzová
     (čerpáno z odkazu Českého statistického úřadu, www.scitani.cz)



6 7Zpravodajství z obce

Schválený rozpočet obce dozná změn!

Zpravodajství z obceBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2011

Zastupitelstvo obce schválilo na svém 2. zasedání 22. pro-
since 2010 rozpočet obce na rok 2011 s příjmy i výdaji 

ve výši téměř 65 mil. Kč.
Bylo to poprvé za dvacet let samostatnosti obce, kdy se 

zastupitelé rozhodli schválit rozpočet obce na následující rok 
ještě v roce předchozím.

V minulosti každoročně schvalovali rozpočtové provizorium a teprve 
pak na jaře, po zapojení zůstatku na účtu, se schválil rozpočet.

V příjmech se pro rok 2011 předpokládají podobné 
finanční prostředky jako loni. Nejvíce získá obec na daních, 
které konečně po propadech v roce 2008 a 2009 začaly stou-
pat a obci přinesly do pokladny včetně daně z nemovitosti 
okolo 29 mil.

Poněkud méně pak získá obec na příspěvku od státu 
na výkon státní správy a na školství, kdy příjmy budou nižší 
o téměř 14%.

Stát se chová jako pravá macecha! Chce více práce za méně 
peněz! A tady by si to obce neměly nechat líbit!

Dalšími většími příjmy obce bude výběr peněz za vodné 
a stočné, kde by obec měla vybrat téměř  6 mil. Kč.
Pokud se obci podaří prodat pozemky v průmyslové zóně (cca 
0,9 ha) a na ul. Družstevní na výstavbu bytových domů, mohla 
by získat až 4 mil. Kč!

Z dalších příjmů stojí za to zmínit dotaci ve výši 4 mil. Kč 
na výstavbu a opravu suchých poldrů; 0,39 mil. Kč na rozvoj 
spolupráce s občany; 0,4 mil. Kč vrácení půjčky od farnosti 
Bolatice a 8,95 mil. Kč, které obec získá na realizovaný projekt 
rekonstrukce zdravotního střediska (tento příjem se použije   
na splácení krátkodobého úvěru, který obec použila na před-
financování stavby).

V případě, že obec získá dotaci na rekonstrukci budov ZŠ, 
zvýší se příjem ještě o téměř 20 mil. Kč!
Ve výdajích obce na rok 2011 jsou plánované některé investice, 

z nichž zatím největší je výstavba dvou nových poldrů a oprava 
dvou stávajících, která bude stát více jak 4,2 mil. Kč.

Dalšími investicemi jsou oprava komunikace na ul. 
Zahradní (1,5 mil. Kč), chodníku na ul. Svobody (1,0 mil. 
Kč) a především rekonstrukce bývalé kotelny ZŠ Bolatice 
na novou třídu MŠ, která vyjde  v průběhu let 2010 – 2013 
asi na 4,0 mil. Kč. Obec také počítá se zpevněním někte-
rých komunikací (tj. těch, které ještě nemají vrstvu asfaltu), 
s výstavbou kanalizace na ul. Na Lánech, Zahradní atd.

V rozpočtu však určitě dojde k výrazným změnám, a to pře-
devším ve výdajové části.
Protože v budově MŠ došlo k havárii vody a byla zničena celá 
podlaha, musela být provedena generální oprava podlah 
a současně i topení na úkor některých staveb (oprava bude stát 
asi 0,7 mil. Kč, pojišťovna uhradí cca. 0,25 mil. Kč na opravu 
podlah) a pokud by měla být dokončena nová třída MŠ, bude 
obec potřebovat kromě plánované částky (0,5 mil. Kč z roku 
2010 a 1,1 mil. Kč letos) ještě další min. 1,5 mil. Kč.

Znamená to, že obec bude potřebovat okolo 2 mil. Kč 
na opravu školních budov, které zatím má ve své rezervě.

Jenže pokud získá obec dotaci na opravu školních budov, 
bude potřebovat další 2 mil. Kč na dofinancování projektu.

A když se nepodaří prodat pozemky v průmyslové zóně 
a na ul. Družstevní, bude obci chybět až 5 mil. Kč!

Zákonitě se to projeví v pozastavení některých investic, 
jako je rekonstrukce chodníku na ul. Svobody, rekonstrukce 
komunikací, popř. i další a je možné, že nová třída MŠ bude 
otevřena až v roce 2012!

Finanční výbor i zastupitelé se budou vývojem rozpočtu 
zabývat na svých jednáních v průběhu 1. poloviny března 
resp. 22. března na 4. zasedání ZO.
O vývoji rozpočtu i o jeho změnách budeme občany včas 
informovat!            Mgr. Herbert Pavera

V průmyslové zóně je ještě 
volných 9000 m2 pozemku!

Průmyslová zóna Bolatice se pomalu, ale jistě zaplňuje.
Malá část zóny (6 ha), blíže ke Křeménkám, je zcela zastavěna.

Ve větší části průmyslové zóny (10 ha) je zatím nezastavěný 
pozemek prodaný firmě VENDULA (měla by začít realizovat 
stavbu na podzim letošního roku), dále zde mají volné části 
pozemků někteří investoři a rovněž zde má ještě obec Bolatice 
neprodaných cca 9 000 m2.
O pozemek v minulosti projevilo zájem několik firem, s jednou 
už měla obec podepsanou i smlouvu o prodeji pozemku, ale 
ekonomická krize každý prodej zatím zastavila!
Těchto 9 000 m2 je v současné době volných a obec je prodá 
firmě, která zde vybuduje výrobní prostory bez nežádoucího 
vlivu na životní prostředí nebo i jiné prostory, ve kterých najdou 
zaměstnání místní i okolní občané.
Bližší informace o prodeji pozemku získají zájemci u starosty 
obce.                Mgr. Herbert Pavera

Dokončení protipovodňové ochrany v obci bylo zahájeno v únoru

Co se v obci udělalo od prosince 
loňského roku?

Vzhledem k tomu, že od konce listopadu pokryla celou obec 
vrstva sněhu, byla práce předem stanovena.

Úklid sněhu, posyp cest a chodníků, úklid posypového materiálu. 
Kromě této činnosti se ale udělaly i další práce.

V prosinci byla zahájena rekonstrukce kotelny ZŠ na novou třídu 
MŠ, byla opravena čekárna na vlakovém nádraží, byly prořezány 
lípy před kostelem, kvůli havárii vody byla opravena podlaha v nej-
menším oddělení MŠ a bylo zrekonstruováno topení v této budově 
MŠ, byly zahájeny práce na výstavbě dvou nových poldrů.
Zaměstnanci TS Bolatice rovněž prováděli výměny vodoměrů 
v rodinných domcích, atd.                           Mgr. Herbert Pavera

Začátkem února předala obec Bolatice realizační firmě Šafrán 
– stavitel z Opavy pozemky pro výstavbu nových poldrů.
Firma pak ihned využila vhodného počasí a shrnula ornici 

v místech výstavby dvou nových poldrů (nad parkovištěm nad 
ul. Družstevní a nad ul. Polní).

Od poloviny února pak začala plně probíhat výstavba obou poldrů.
Stavební dozor (inženýrská činnost) nad stavbami vykonává 

Ing. Daniel Halfar z Bolatic a koordinátora BOZP na stavbě 
vykonávají pracovníci firmy Red-Lant Ostrava.

Celá stavba by měla být dokončena (pokud to počasí dovolí) 
do konce dubna letošního roku, abychom byli lépe připraveni 
na případné přívalové deště. Stavba je realizována díky dotaci 
ministerstva zemědělství!

I přes mimořádně prováděné preventivní kroky v protipo-
vodňové ochraně  obce (výstavba suchých poldrů v minulosti 
i současnosti, zatravňovácí pásy v okolí obce, velké brázdy pro 
odvod dešťové vody u Borové, nad Ruždinou, u sběrny na ul. 

Hlučínská), nemusí být naše obec zcela 
ochráněna před přívaly deště.

A s tím by měli občané bydlící v zápla-
vových částech obce počítat a především 
ve sklepích by neměli mít na podlaze 
umístěné žádné stroje a přístroje ani jiné 
dražší věci, které může poškodit voda.

Výstavbou dvou nových poldrů (IX., 
X.) a opravou dvou stávajících (I, II) tak 
obec dokončí protipovodňovou ochranu 
obce, která by měla být nejdokonalejší 
min. na celém Hlučínsku!

Na návrh pana doc. Ing. Viléma Adamce, 
Ph.D. by pak obec mohla pro všechny 
milovníky technických věcí vybudovat nauč-
nou stezku po suchých poldrech.
U každého poldru by byla tabule s tech-
nickými informacemi o poldru (objem 

hráze, objem zachycené vody, záplavové území atd.), tabule 
s informacemi o obci a také posezení.
Kdy se však akce bude realizovat, záleži na získání dotací.
            Mgr. Herbert Pavera

Obec odmítla dotace z programu 
Zelená úsporám!

Zastupitelstvo obce, finanční výbor i Komise výstavby a roz-
voje obce se v prosinci rozhodly nepřijmout dotaci na zatep-

lení budov kulturního domu a hasičské zbrojnice.
Náklady na realizaci těchto staveb byly v závratných výškách – 
5 mil. Kč kulturní dům a 2 mil. Kč hasičská zbrojnice.
A protože výše dotace byla mezi 40 – 45% uznatelných 
nákladů, bylo jednomyslně rozhodnuto o nevyužití této mož-
nosti (původně měla být dotace až 75%).
Dotace Zelená úsporám je možná výhodná pro malé stavebníky 
(rodinné domky), ale pro obec je nevýhodná.
Obec bude v budoucnu z vlastních prostředků max. zateplovat 
střechu kulturního domu a vymění vchodové dveře a zadní dveře 
a u hasičárny rovněž provede opravu střechy a její zateplení, 
výměnu oken, popř. na své náklady ještě zateplí část budovy.
               Mgr. Herbert Pavera

Setkání s arcibiskupem Dukou 
mělo úžasnou atmosféru

Ve čtvrtek 10. února 2011 se v Opavě uskutečnila inaugurace 
českého překladu Jeruzalémské bible.

Této slavnostní akce se kromě překladatelů bible manželů 
Dagmar a Františka Xavera Halasových účastnil také arci-
biskup pražský Mons. Dominik Duka, primátor města Opavy 
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., rektor Slezské univerzity 
v Opavě Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. a řada dalších význam-
ných hostů z univerzity, z řad kněží a také z řad starostů či 
zastupitelů města Opavy atd. 
Mezi pozvané hosty jsem se dostal i já, starosta obce Bolatice 
a předseda Sdružení obcí Hlučínska.
A mohu říci, že i když jsem byl v přítomnosti pana arcibiskupa 
jen asi 4 hodiny, odnesl jsem si domů krásné pocity.
Pan arcibiskup Duka je velice příjemným člověkem, s každým 
z nás se pozdravil a nechoval se jako člověk, který má vysokou 
církevní hodnost a postavení, ale jako člověk, který vnímá pro-
blémy lidí a který se cítí dobře mezi lidmi.
Ochotně odpovídal na dotazy novinářů a ve své krátké před-
nášce k překladu Jeruzalémské bible zaujal diváky svým klid-
ným přednesem, používáním srozumitelných slov a vět a také 
objasněním významu tohoto překladu pro život člověka touží-
cího po poznání.
Také ostatní hosté či hostitelé (akci pořádalo město Opava 
a Slezská univerzita v Opavě) svými vystoupeními přinesli klid 
do duší přítomných lidí, často  rozhádaných politickým vývojem 
v ČR i nelehkým životem.
Každému z nás přeji co nejvíce takových setkání, protože zjis-
títe, že existují lidé, kteří se zajímají o osudy člověka, kteří 
nemyslí jen na svůj prospěch, ale především na druhé a také 
jim to dávají najevo.               Mgr. Herbert Pavera

Díky dotaci ministerstva životního prostředí se bude obec snažit 
v letech 2011 – 2012 zlepšovat spolupráci a komunikaci s občany!

Obec Bolatice získala z ministerstva životního prostředí z tzv. Revolvingového fondu dotaci ve výši téměř 0,8 mil. Kč na reali-
zaci projektu „Zlepšování kvality projektu MA21 v obci Bolatice“.

Cílem projektu je zkvalitnit aktivity komunitních kampaní, zkvalitnit vzájemnou komunikaci mezi občany a samosprávou při rozvoji obce, 
zapojit více cílových skupin do přípravy i následné realizace rozvojových aktivit a celkově tak zlepšit kvalitu života v obci Bolatice.
Realizací projektu chce obec také kvalitativně posunout proces MA21 v obci Bolatice obhájením kategorie C a zároveň splnit 
i většinu kritérií kategorie B a chce se tak zařadit po bok měst s kvalitním životem jako je Chrudim, Vsetín, Kopřivnice.
Na projektu se kromě obce a občanů obce budou podílet ZŠ a MŠ Bolatice, Klub seniorů, Osadní výbor Borová, Komise pro 
občanské záležitosti, Komise sociální, zdravotní a pro rodinu, Komise mládeže, sportu a pro volný čas a další spolky a organi-
zace působící v obci.
V rámci projektu se bude realizovat v roce 2011 řada aktivit:
1. Beseda o historii obce s dr. Václavem Štěpánem    (23. 2. 2011)
2. Diskuse s veřejností k problematice zeleně v obci    (29. 3. 2011 a 11/2011)
3. Beseda a diskuse nad studiemi nového centra obce    (12. 4. 2011)
4. Žáci ZŠ vytvoří plastiky nového centra obce i kruhové křižovatky   (04/2011)
5. Setkání zástupců samosprávy s podnikatelskou veřejností   (04/2011)
6. Den Země – kampaň za čistou přírodou     (28. 4. 2011)
7. Den bez tabáku – kampaň za snížení počtu kuřáků    (31. 5. 2011)
8. Dokončení koncepce bezpečnosti obce     (v průběhu roku 2011)
9. Společná akce seniorů a mládeže      (06/2011 a 10/2011 a 12/2011)
10. Dny bez úrazů – kampaň za snížení počtu úrazů    (06/2011)
11. Evropský týden mobility – Den bez aut – kampaň za větší bezpečnost chodců, za čisté životní prostředí (09/2011)
12. Dny zdraví – kampaň za péči o zdraví     (10/2011)
13. Zpracování filmového dokumentu o obci Bolatice    (11/2011)
14. Výstava fotografií o historii a současnosti obce    (12/2011)
15. Stanovení a sledování indikátorů kvality života v obci    (v průběhu roku 2011)

Pokud Vás některé z těchto aktivit oslovili, budeme rádi, pokud se do  nich zapojíte!
Bližší informace získáte před konáním jednotlivých akcí na internetových stránkách obce www.bolatice.cz, z plakátů k akcím 
i z hlášení místního rozhlasu!            Mgr. Herbert Pavera

Lidé při Tříkrálové sbírce byli štědří, ale nejštědřejší byli 
tradičně v Bohuslavicích!

V naší obci se při Tříkrálové sbírce 
vybrala sice nejvyšší částka 

za celá léta této sbírky, ale v pře-
počtu peněz na jednoho obyvatele 
patří naše obec k podprůměrným!

Pan Gerhard Dihel si provádí od počátku pořádání Tří-
králové sbírky statistiku vybraných peněz v jednotlivých 

obcích a městech Hlučínska a např. v letošním roce byla již  
poněkolikáté nejúspěšnější obec Bohuslavice, která v prů-
měru na občana vybrala 49,64 Kč!
V Bolaticích jsme vybrali v průměru na občana jen 27,56 Kč 
a zařadili jsme se tak až na 21. místo na Hlučínsku.
Níže uvádíme kompletní tabulku s přehledem výčtu obcí, počtu 
obyvatel, celkové vybrané částky i průměrný dar v Kč na jednoho 
obyvatele.           Tabulku zpracoval p. Gerhard Dihel z Bolatic.

Tříkrálová sbírka za rok 2011 - pořadí historických hlučínských obcí podle výše daru na jednoho obyvatele obce.

pořadí obec/město počet obyvatel vybraná částka v 
Kč

dar každého 
jednoho obyvatele 

obce v Kč

1. Bohuslavice 1 571 78 000 49,64
2. Hněvošice 1 028 45 349 44,11
3. Darkovičky 1 327 56 821 42,81
4. Rohov 611 25 155 41,17
5. Šilheřovice 1 563 58 745 37,58
6. Chlebičov 1 070 39 150 36,58
7. Strahovice 907 32 656 36,00
8. Kozmice 1 794 63 828 35,87
9. Darkovice 1 235 43 466 35,19
10. Závada 595 20 792 34,94
11. Štěpánkovice 3 058 105 892 34,62
12. Antošovice 407 13 967 34,31
13. Sudice 655 21 895 33,42
14. Hať 2 561 84 612 33,03
15. Kobeřice 3 260 106 987 32,81
16. Chuchelná 1 285 41 904 32,61
17. Služovice-Vrbka 807 25 025 31,00
18. Píšť 2 112 65 008 30,78
19. Vřesina 1 483 41 131 27,73
20. Kravaře-Kouty 6 785 187 541 27,64
21. Bolatice-Borová 4 341 119 680 27,56
22. Ludgeřovice-Vrablovec 4 600 126 652 27,53
23. Velké Hoštice 1 716 45 375 25,27
24. Dolní Benešov-Zábřeh 4 350 103 409 23,77
25. Bobrovníky 1 244 29 438 23,66
26. Malé Hoštice 1 842 42 478 23,06
27. Oldřišov 1 300 29 496 22,68
28. Bělá 705 14 689 20,83
29. Třebom 203 4 186 20,62
30. Petřkovice 3 006 56 241 18,70
31. Koblov 900 16 084 17,87
32. Markvartovice 1 749 30 974 17,70
33. Hlučín-město 11 957 189 703 15,86
34. Hošťálkovice 1 561 20 740 13,28
35. Lhotka 1 130 3 049 2,69

celkem 74 718 1 990 118 26,63
průměr na 1 obyvatele Hlučínska



Obec Bolatice se obrací na všechny majitele 
psů, aby chodili nejen se svými miláčky 

na vycházky a uklízeli exkrementy po nich, ale 
také aby nezapomněli za pejska zaplatit popla-
tek na rok 2011, pokud  tak ještě neučinili. 
Tuto povinnost ukládá všem majitelům psů 
obecně závazná vyhláška č. 2/2004 ze dne 
17. 3. 2004. Poplatek ve výši 100,- Kč za jed-
noho pejska v rodinném domku a 200,- Kč 
v bytovém domě můžete zaplatit v pokladně 
obce Bolatice u p. E. Vitáskové. 

Zároveň si můžete vyzvednou sáčky na psí exkrementy. 
Děkujeme.                   Renáta Řehořová

Stalo se již tradicí, že ke konci roku 
obec oceňuje mladé úspěšné spor-

tovce za jejich úspěchy i za reprezen-
taci obce.
Na posledním zasedání zastupitelstva 
obce (22. 12. 2010) obdrželi malý 
finanční dar a pamětní list p. Martin 
Fus (karate), slečny Kateřina Kocu-
rová, Veronika Nováková (voltiž) 
a p. Vojtěch Schneider (běh).
Zastupitelé ocenili nejen dosažené 
výsledky, ale i velkou obětavost, se kterou 
se věnují svým sportům, ale také propa-
gaci dobrého jména obce Bolatice.
Finanční dary osobně předal oceně-
ným sportovcům  starosta obce. který 
zároveň poděkoval přítomným rodi-
čům sportovců za jejich velkou pod-
poru svým dětem.

Možná, že mezi oceněnými sportovci chybí některé jméno dalšího úspěšného mladého občana 
obce. K výsledkům sportovců se však obec sama nedostane. Vždy se musí najít někdo, kdo 
o úspěších sportovců napíše. Však to znáte, o některých sportech (a nejenom o nich)  se v novi-
nách ani v televizi nic nedočtete, ani nedoslechnete.
Obec oceňuje i velmi úspěšné žáky ZŠ Bolatice, kteří dosahují vynikajících výsledků v různých 
soutěžích  a na konci šk. roku ti nejúspěšnější obdrží malý věcný dar.
Rádi bychom oceňovali v budoucnu i další mladé lidi, kteří svými vynikajícími výkony ve škole, 
sportu či v práci dělají dobré jméno sobě, své rodině i své obci!                  Mgr. Hebert Pavera
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Knihu o historii obce by měla mít každá 
domácnost!

Pokud jste si ještě nekoupili knihu o his-
torii obce s názvem „Bolatice od pravěku 

k současnosti“ autora PhDr. Václava Štěpána, 
máte stále možnost získat ji za 550,- Kč na OÚ 
Bolatice.
Kniha obsahuje spoustu zajímavých informací 
o životě našich předků a také mnoho dobových                      
i současných fotografií i dokumentů.
A kdo jiný by měl znát historii obce než její 
občané!
Určitě by v každé domácnosti tato kniha měla 
mít své místo.
Možná se někomu zdá 550,- Kč za knihu 
hodně peněz, ale porovnejte tuto cenu naší 
knihy, která má téměř 700 stran A4 na pěkném 
papíru s tvrdými obalovými deskami a také 
barevnou přílohu fotografií s cenami podob-

ných knih v knihkupectví, které stojí okolo 800,- Kč - 1 000,- Kč.
Ale také záleží na tom, zda se občané zajímají o svou obec a zda chtějí znát historii své rodné vesnice!
Kniha je také vynikajícím materiálem pro pochopení těžkého a nelehkého života občanů Hlu-
čínska a především těch bolatických!           Mgr. Herbert Pavera

Starostové z Hlučínska 
budou besedovat s poslanci 
a senátory Parlamentu ČR

Ve středu 9. března se na zámku v Kravařích 
uskuteční setkání představitelů samospráv 

z regionu Hlučínska s některými poslanci 
a senátory Parlamentu ČR.
Na setkání byli pozváni všichni čelní politici, 
kteří zastupují náš region v Praze nebo ti, kteří 
k němu mají blízko.
Pozvání na setkání přijali poslanci PhDr. Jaroslava 
Wenigerová, Ing. Zbyněk Stanjura, Ing. Ludmila 
Bubeníková, Ing. Václav Klučka, RSDr. Miroslav 
Opálka a senátoři MUDr. Václav Vlček a MUDr. 
Petr Guziana.
Ze setkání se z pracovních důvodů omluvili hejt-
man MSK Ing. Jaroslav Palas a Pavol Lukša. 
Starostové Hlučínska chtějí informovat naše poli-
tické představitele o problémech občanů a obcí 
a měst i o možnostech, jak mohou poslanci 
a senátoři pomoci při řešení těchto problémů.
Mj. se bude na setkání diskutovat o:
- Nedostatku financí na činnost Policie ČR
- Řešení změn rozpočtového určení daní ve 
  prospěch obcí
- Nerušení stavebních úřadů na obcích 
  a v městečkách (v obcích se základní působností)

Hodnotící zpráva za rok 2010 – matrika 
a evidence obyvatel

V roce 2010 se v obci Bolatice narodilo 42 dětí (22 dívek a 20 chlapců), bylo uzavřeno 33 
manželství a zemřelo 23 občanů.

Statistika dat 
obyvatel

ROK 2010 ROK 2009
Celkem Ženy Muži Celkem Ženy Muži

Obyvatelé 4360 2214 2146 4351 2205 2146
z toho Borová 675 348 327 669 340 329
Děti do 15 let 678 344 334 675 339 336
Děti do 18 let 792 399 393 801 396 405
Starší 60 let 829 469 360 789 463 326
Starší 80 let 113 76 37 97 67 30
Starší 90 let 7 6 1 5 4 1
Průměrný věk 39,09 40,12 38,04 38,66 39,79 37,49

V obci žije 34 cizinců:
Poláci 8,  Němci 5,  Rusové 5, Vietnamci 5, Francouzi 3, Slováci 3, Ukrajinci 2, Jihoafričan 1,
Rumun 1, Kanaďan 1
Celkem tedy žije v obci 4 394 obyvatel, je zde obydleno 1 036 domů, z toho je  10 domů obytných. 
                              Marcela Bochňáková

Úspěšní sportovci obce obdrželi malý finanční dar!

Sdělení
Doplatky za vodné a stočné můžete zaplatit buď na pokladně nebo bez-

hotovostní platbou na účet 43-7019400217/0100 (KB a.s.), do varia-
bilního symbolu napište číslo Vaší faktury. Přeplatky Vám budou vyplaceny 
pouze na pokladně OÚ u p. Vitáskové.
Děkujeme za vstřícnost a pochopení.
              Renáta Řehořová

Majitelům pejsků

Některé rodiny handicapovaných občanů 
obdrželi pár dnů před Vánocemi dárek 
od obce a občanů!

Obec Bolatice má ve svém rozpočtu kapitolu, 
ze které přispívá např. na relaxační pobyt 

vozíčkářů, na postižené děti v Opavě (v rámci 
akce Pomozte dětem organizovanou Českomo-
ravským fotbalovým svazem v Opavě), na posti-
žené lidi v kraji (v rámci akce Děti dětem 
organizovanou městem Dolní Benešov), atd.
V loňském roce však již obec podruhé zařadila 
do svého rozpočtu i částku na pomoc handi-
capovaným občanům obce a tato částka se 
díky štědrosti občanů při akcích Vítání jara 
a Bolatické dožínky rozrostla na částku ve výši 
100.000,- Kč.
Tato částka byla rozdělena mezi 12 rodin, které 
obdržely finanční dary od obce (a občanů a pod-
nikatelů) ve výši od 8.000,- Kč do 10.000,- Kč.
Příspěvek tak získaly např. rodiny, které vozí 
své děti na speciální rehabilitace, občané 

upoutaní na vozíky, nevidomí, atd.
Při loňském rozdělování financí jsme mohli 
na některé občany zapomenout, ale to se dá 
vždy napravit!
Rodiny, kterým půjde finanční pomoc, vytipovali 
členové komise sociální, zdravotní a pro rodinu.
Také letos chce obec opět ulehčit nelehký 
život některým rodinám a na konci roku obdrží 
některé z nich finanční dary na nákup speci-
álních pomůcek, na dopravu ke speciálním 
lékařům apod.
A při některých obecních akcích budete mít 
možnost i Vy pomoci svým handicapovaným 
spoluobčanům, protože např. při Vítání jara 
či Dožínkách budou znovu připravené kasičky, 
do kterých můžete dobrovolným vstupným při-
spět na pomoc těmto občanům!
     Mgr. Herbert Pavera

Sdružení obcí Hlučínska 
ocenilo osobnosti regionu!

Čas od času Sdružení obcí Hlučínska (SOH) 
oceňuje některé osobnosti z regionu Hlučín-

ska za jejich zásluhy o propagaci a rozvoj regionu.
Na 13. Bále Hlučínska dne 5. 2. 2011 v Dolním 
Benešově převzali ocenění
Mgr. Eva Tvrdá ze Šilheřovic 
Pamětní medaili Cypriána Lelka - za kulturní 
a osvětovou činnost - za popularizaci života 
občanů Hlučínska a za podporu propagace 
regionu Hlučínska ve svých knihách.
Ing. Andreas Hahn z Kravař 
Pamětní medaile Cypriána Lelka - za kulturní a osvě-
tovou činnost - za podporu a rozvoj regionu Hlučínska, 
za jeho stmelování a za podporu tradic a na zvyků 
na Hlučínsku.                                                                                                                                            
Alois Hadamczik z Kravař 
Pamětní medaili Evžena Hadamczika - za spor-
tovní činnost -  za přínos pro region Hlučínska 
v oblasti sportu a za propagaci regionu Hlučín-
ska svojí sportovní činností. 

a na Sněmu SOH dne 17. 2. 2011  Ludgeřovi-
cích převzal ocenění
Ing. Verner Lička z Hošťálkovic 
Pamětní medaili Evžena Hadamczika - za spor-
tovní činnost - za přínos pro region Hlučínska 
v oblasti sportu a za propagaci regionu Hlučínska 
svojí sportovní činností. 
Sdružení obcí Hlučínska tak kromě tradiční 
medaile Cypriána Lelka nechalo zhotovit i novu 
kolekci medailí, a to Evžena Hadamczika, aby 
mohli být oceňováni i osobnosti, které napomá-
hají rozvoji sportu v regionu a propagují region. 
A protože pan Evžen Hadamczik byl v minulosti 
významnou osobností našeho regionu, byla se 
souhlasem jeho rodiny vyhotovena pamětní 
medaile nesoucí jeho jméno.
Všichni ocenění byli nesmírně dojatí oceněním 
starostů a všichni slíbili, že i nadále budou 
propagovat dobré jméno Hlučínska!
      Mgr. Herbert Pavera

Sdružení obcí Hlučínska podpořilo žádost 
Biskupství ostravsko-opavského o zvýšení 
limitů hluku z provozu kostelních zvonů!

V posledních letech se stále častěji ozý-
vají hlasy za zrušení vyzvánění kostelních 

zvonů. Některým občanům ve městech, ale už 
i na vesnici zvonění vadí!
Zvony a jejich pravidelné vyzvánění od věků 
patří min. do vesnic a provází svými zvuky 
generace občanů po celý jejich život. Zároveň 
oznamují různé důležité události (čas, pozvání 
na mše, úmrtí, svatby) a většina občanů, pře-
devším na Hlučínsku, si nemůže představit 
život v obci bez zazvonění zvonů.
Na pořízení zvonů do kostelů lidé pořádali 
sbírky a jistě by byla škoda, kdyby přestaly 
zvonit.
Protože však některé farnosti na Hlučínsku 

řeší problém se stížnostmi některých občanů 
na hluk ze zvonů, požádalo Biskupství ostrav-
sko-opavské ministra zdravotnictví o zvýšení 
hygienických limitů hluku z provozu kostelních 
zvonů - jako staré hlukové zátěže.
Hlukový limit by se jen pro tuto kategorii hluku 
mohl zvýšit o 5dB.
Sdružení obcí Hlučínska na jednání Rady SOH 
jednomyslně podpořilo tuto žádost Biskupství 
a zaslalo ministru zdravotnictví dopis s žádostí 
o zvýšení limitu hluku z provozu kostelních 
zvonů.
A všichni věříme, že vyhraje zdravý rozum a pan 
ministr změnu limitu hluku podpoří!
         Mgr. Herbert Pavera

Darujte krev se starosty 
obcí a měst Hlučínska

Již čtvrtým rokem organizují starostové z Hlu-
čínska akci „Darujte krev se starosty obcí 

a měst Hlučínska“ a celkově to bude již pošesté!
Ve dnech 29. 3. a 5. 4. 2011 od 10,00 hod.  
tak můžete i Vy darovat krev Slezské nemoc-
nici v Opavě.

Nejenže pomůžete dobré věci a umožníte 
nemocnici zachraňovat lidské životy, ale každý 
účastník obdrží rovněž malý dárek od Sdružení 
obcí Hlučínska!
Darovat krev dokázaly stovky lidí a jistě to 
dokážete i Vy!       Mgr. Herbert Pavera

Vánoční beseda čtyř generací s žáky 9. tříd 
přinesla řadu poznatků!

Již podruhé pořádala ZŠ ve spolupráci s OÚ 
Bolatice vánoční besedu čtyř generací 

s žáky 9. tříd!
Cílem besedy bylo seznámit žáky s životem 
čtyř různých věkových skupin dříve a dnes, 
porovnat je se současným životem deváťáků 
a také jim předvést najednou, jak člověk 
postupně stárne.
Před žáky předstoupil žák 3. třídy Šimon Plas-
kura  s maminkou, starosta obce a manželé 
Anna a Norbert Slivkovi.
Při besedě se žáci např. dověděli, jak se oblé-
kali kdysi naši dědové a babičky, co se učili 
ve škole, jak trávili volný čas, jaké vánoční 
dárky se tehdy dávali atd.
A žáci zase vyprávěli o svých přáních, o svém 
volném čase apod.
Při porovnání života před více jak 50 lety se 
současností mohli žáci slyšet, jak velké mož-
nosti má mládež dnešní doby.
Dříve dostaly děti k Vánocům pár jablíček, 

ořechy, nějaké punčocháče, výjimečně dřevě-
nou hračku a dnes dostávají děti mobily, počí-
tače, kola, motorky atd.
Z besedy rovněž vyplynulo, že řada žáků ani 
nevěděla, co si přát pod stromeček, protože už 
všechno měli.
A byl poznat rozdíl u toho nejmenšího účastníka 
besedy, žáka 3. třídy, který ještě věděl, co si má 
přát (knihu).
Žáci 9. tříd se rovněž dověděli o velkých problé-
mech dřívějších generací při stavbách rodinných 
domů (nedostatek materiálů) i o nemožnostech 
studovat střední nebo vysoké školy (z nábo-
ženských důvodů nebo také proto, že museli 
na řemesla, aby rodina měla dost peněz).
Besedy se s největší pravděpodobností budou 
konat i v příštích letech, jednak aby žáci více 
věděli o životě svých předků, a také proto, 
aby se jednotlivé generace více kontaktovaly 
a pochopily.
        Mgr. Herbert Pavera

Kulturní akce v obci (březen, duben)
  5. 3. – Hasičský ples s pochováním basy

  8. 3. – Rozloučení s masopustem

13. 3. – ZUMBATOUR v kulturním domě

20. 3. – Vítání občánků

27. 3. – Výroční členská schůze SNS

  3. 4. – Vítání jara

28. 4. – Den Země

30. 4. – Stavění májky na skanzenu        Gabriela Bočková

Zpravodajství z obce Zpravodajství z obce

- Řešení bydliště občanů s adresou na OÚ, MěÚ
- Řešení zvýšení hlukových limitů nejenom u dopravy,  
  ale také u zvonů kostela
- Přípravě a výstavbě nové R/56 z Opavy přes 
  Hlučín do Ostravy
- Úpravě zákona o rodině – mj. proč by si 
  rozvedení manželé měli přispívat na živobytí?!!
- Zvážení zrušení otevírací doby v supermarketech 
  i obchodem (mimo čerpací stanice) o nedělích 
  a svátcích
- Stát je neustále v roli kočího – neustále přitahuje 
  uzdy obcím, obce nemají téměř žádnou 
  rozhodovací schopnost atd.
- Problému čistoty ovzduší – chybějící zákony, 
  které by to řešily!
- Prodej potravin (popř. jiného zboží) z „pojízd-
ných“ prodejen (diskriminace prodejců v kamen-
ných obchodech, daňové úniky), atd.
Pořadatelem akce je Sdružení obcí Hlučín-
ska a město Kravaře a všichni zástupci měst 
a obcí věří, že společné jednání s politiky 
může přinést řadu pozitiv nejenom pro náš 
region, ale i o pro ostatní obce a města České 
republiky.       Mgr. Herbert Pavera
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Zvládají řidiči průjezdy kruhovými 
křižovatkami?

V obci Bolatice již téměř pět let existují kru-
hové křižovatky. Když se postavila první kru-

hová křižovatka v průmyslové zóně v roce 2006, 
zažila hned po svém otevření několik havárií.
Řidiči jí projížděli přímo, auta končila upro-
střed „kruháče“ a všichni naříkali, jak je ta 
kruhová křižovatka nebezpečná!
Dokonce i dnes se vyskytují hlasy, které to 
znovu připomínají! Křižovatky jsou nebez-
pečné! Řidiči zde havarují!
Před kruhovou křižovatkou v průmyslové zóně 
jsou tři dopravní značky, které upozorňují 
na kruhovou křižovatku (ze směru od Kravař je 
ještě značka  „obec“ a také značka upozorňu-
jící na vozidla vyjíždějící ze stavby).
U křižovatky v centru obce jsou před křižovat-
kou dvě dopravní značky, které řidičům při-
pomínají kruhovou křižovatku a navíc je před 
křižovatkami značka „Dej přednost v jízdě“!
A jaká je skutečnost? Řidiči zde jezdí jako 
smyslu zbavení! Najíždějí do křižovatky, aniž 
by zpomalili nebo se rozhlédli!

Přijíždějí ke křižovatce rychlostí mnohem vyšší, 
než je povolená rychlost a v zimě na sněhu 
přeceňují  schopnosti své i svého vozidla!
A v křižovatce v průmyslové zóně se teprve dějí 
věci!
Mnozí řidiči najíždějí od Bolatice k čerpací 
stanici DAJPP zleva do kruhové křižovatky 
a všemu dal korunu na Štědrý den jeden velmi 
mladý řidič tmavého Renaultu Megane (starší 
typ) poznávací značky 6T4 3 …. (protože chybí 
důkazy, dále značku neuvádíme), který chtěl 
od Bolatic předjet auto, a tak ho předjel z levé 
strany kruhové křižovatky směrem na Kravaře!
Ještě že řidič druhého auta zastavil, pro-
tože odbočoval k benzínce, jinak by ho řidič 
Renaultu určitě srazil!
Každý má právo říci svůj názor, ale každá kři-
žovatka se dá projet, některá s větší, některá 
s menší opatrností.
Ale platí jedno – za problémy u kruhových kři-
žovatek mohou řidiči a ne křižovatky!
       Mgr. Herbert Pavera

Obec omezila v zimě provoz na části 
ul. Luční

Zimní počasí přináší s sebou kromě krásné sněhové nadílky také problémy se sjízdností 
komunikací.

Přestože zaměstnanci TS Bolatice odvádějí dobrou práci při odklízení sněhu a posypu cest, jsou 
i přesto některé úseky hůře sjízdné.
Asi nehorším z těchto úseků je kopec na ul. Luční od ul. Ratibořská až k budově MŠ.
Na zasněženém či zledovatělém povrchu zde docházelo k vážným dopravním komplikacím. 
Auta, která najížděla do kopce, mezi chodci klouzala a mnohdy i nekontrolovaně až dolů!
Aby obec zajistila bezpečnost chodců, především dětí, nainstalovala zde dopravní značky 
s omezením provozu při zhoršené sjízdnosti.
Od ul. Ratibořská je zákaz vjezdu (úpravu přenosnými značkami povolil MěÚ Kravaře, odbor dopravy).
Většina řidičů respektuje tuto úpravu, ale opět se našli takoví, kteří zde jezdili zákaz nezákaz! 
A mezi nimi i řada profesionálních řidičů!
Až se jednou něco stane, bude pozdě!
Přenosných značek uzavírající část ul. Luční bude obec využívat vždy při zhoršené sjízdnosti 
této části ul. Luční.
Obec děkuje všem řidičům i občanům za pochopení tohoto omezení a také děkuje  za pocho-
pení majitelům restaurace Park!            Mgr. Herbert Pavera

Zpravodajství z obce/Zdraví Životní prostředí/Škola

Ořez lip u kostela
První únorový týden se  prováděl ozdravný ořez lip, které rostou podél schodů vedoucích 

do kostela sv. Stanislava v Bolaticích.
K ozdravnému ořezu došlo z  důvodu častého výskytu samovolného pádu velkých částí větví                      
a většího množství  parazitujícího jmelí na těchto stromech. 
Při vlastní realizaci ořezu, který prováděla odborná firma,  bylo zjištěno, že jedna z lip je v hava-
rijním stavu, a proto místo ořezu došlo k pokácení tohoto stromu z bezpečnostních důvodů.
       Martin Bortlík

Obec Bolatice ve spolupráci s Občanským sdružením Diakonie Broumov

p o ř á d á  SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ
• Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/
• Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon
• Látek (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte odřezky a zbytky látek)
• Domácích potřeb (nádobí bílé i černé, skleničky - vše jen funkční)
• Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek
• Obuvi (veškeré nepoškozené)
• Hračky – nepoškozené, kompletní

VĚCI, KTERÉ NEDÁVEJTE:
• ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace,
    koberce – z ekologických důvodů
• nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí
• znečištěný a vlhký textil

Sběr se uskuteční: v sobotu 16. dubna 2011

v době od 900 do 1100  hod. 

v garáži OÚ Bolatice pod Domem obchodu a služeb, 
vedle prodejny Drogerie TETA

Upozornění:
Věci dávejte, prosíme, zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se transportem nepoškodily.

Kožní ambulance byla otevřena 1. března!

V rekonstruovaném zdravotním středisku, 
v jeho třetím nadzemním podlaží, otevřela 

1. března 2011 novou ordinaci kožní lékařka 
MUDr. Táňa Lefnerová.
Pacientům bude paní doktorka poskytovat kom-
plexní dermatologickou péči jak pro dospělé, 
tak i pro děti, dále kontrolu mateřských znamé-
nek dermatoskopem, hojení chronických ran, 
včetně použití moderních prostředků vlhké tera-
pie, léčbu všech forem akné, drobné korektivní 
zákroky ze zdravotní i kosmetické indikace, tj. 
odstranění drobných kožních výrůstků, bradavic 
a korekci stařeckých projevů na kůži, diagnos-
tiku a léčbu pohlavně přenosných onemocnění, 
kosmetické poradenství atd.
Ordinace má zatím uzavřené smlouvy se zdravot-

ními pojišťovnami – Česká průmyslová zdravotní 
pojišťovna, Revírní bratrská pokladna, Média 
a Metal – Aliance, další pojišťovny (Ministerstva 
vnitra, Vojenská, Oborová) se vyjádří v průběhu 
několika týdnů (měsíců) a negativně se zatím 
ke smluvnímu vztahu s ordinací vyjádřila Všeo-
becná zdravotní pojišťovna.
Tzn., že pacienti VZP nebudou moci „bezplatně“ 
navštěvovat tuto ordinaci, pokud VZP neuzavře 
smlouvu s ambulancí MUDr. Lefnerové.
MUDr. Lefnerová však jistě ošetří napoprvé 
každého pacienta i z jiných pojišťoven, s nimiž 
zatím nemá smlouvu.

Telefonní číslo do kožní ambulance je 
553 662 738 a ordinační hodiny budou:

Ordinační hodiny
Pondělí 8,00 – 12,00 hod. 13,00 – 17,00 hod.
Úterý 8,00 – 12,00 hod. 13,00 – 17,00 hod.
Středa 7,00 – 13,00 hod. jen pro zvané
Čtvrtek 8,00 – 12,00 hod. 13,00 – 17,00 hod.
Pátek 7,00 – 13,00 hod. jen pro zvané

Jak paní doktorka, tak i zástupci obce věří, že občané otevření kožní ordinace přivítají!
Pozn.: Pokud by VZP neuzavřela smlouvu s ordinací MUDr. Lefnerové, mohou pacienti přejít 
k těm zdravotním pojišťovnám, s nimiž má kožní ambulance uzavřené smlouvy.
               Mgr. Herbert Pavera

Odpady v roce 2010
Během loňského roku bylo v Bolaticích 

vyprodukováno 1 244 tun odpadů. Největší 
podíl z tohoto čísla tvoří směsný komunální 
odpad a velkoobjemový odpad, a to téměř 647 
tun. Svozová firma AVE komunální služby pro-
vedla výsyp 13 000 ks popelnic. Bylo vysbíráno 
skoro 30 000 ks pytlů s plastovým odpadem, 
jehož hmotnostní podíl byl 80 t. Mezi další 
odděleně sbírané složky odpadu patří sklo 
90 t, nápojový kartón 2,1 t, nebezpečný odpad 
3,6 t a 6,7 t pneumatik.
Ve znovu zprovozněné sběrně bylo vykoupeno 122,5 t 
železného šrotu a barevných kovů a 27,6 t starého 
papíru (včetně sběru prováděného  ve škole).

Sběrna v Bolaticích slouží také jako sběrný 
dvůr. I v letošním roce zde můžete dvakrát 
týdně odevzdávat nejen druhotné suroviny, 
velkoobjemový odpad, ale i díky uzavřeným 
smlouvám se společnostmi Asekol, Elektrowin 
a Ekolamp také elektroodpad, staré televizory, 
počítače, ledničky, světelné zdroje atd. 
Veškeré takto odevzdávané zařízení však 
musí být kompletní. 
Poslední samostatně sbíranou složkou v naší 
obci je bioodpad. Během uplynulého roku 
bylo předáno firmě Gras Servis Hlučín 264 t 
odpadů z údržby zahrad a veřejné zeleně 
v Bolaticích.               Martin Bortlík

Mladá básnířka představila svou prvotinu

Dne 13. ledna 2011 v 17 hodin se v prosto-
rách Zámeckého klubu Městské knihovny                             

v Hlučíně představila mladičká bolatická 
básnířka Iveta Dudová. Autorka reprezentující 
svou prvotinu nazvanou "Neonový Smrtihlav" 
je v současnosti studentkou čtvrtého ročníku 
hlučínského gymnázia. Samotná sbírka vzni-
kala mezi lety 2007 - 2010, její celkový obsah 
čítá 49 básní - společně s básněmi v próze 
o celkové dekadentní tématice - mapující 
postupný myšlenkový i názorový vývoj autorky           
ve společnosti.

První veřejná prezentace tvorby byla rea-
lizována 1. října 2010 v Kulturním domě                          
v Hlučíně u příležitosti oslav 90. výročí založení 
gymnázia jako součást programu pro veřejnost. 

Toto autorské čtení poskytlo literárnímu 
publiku i publiku z řad veřejnosti možnost 
strávit příjemný podvečer ve společnosti 
poezie s následnou diskuzí. Již zmíněnou 
sbírku je možné si zakoupit v oddělení 

dospělých Městské knihovny v Hlučíně.
Tomáš Kosub, student II. B, Gymnázium 
J. Mainada - Hlučín

Pozn.: Sbírku básní lze zakoupit i v Místní 
knihovně v Bolaticích.

Malé granty – velká šance

Projekt společnosti T-Mobile Czech republic a.s. „Malé granty“ je zajímavou příležitostí pro 
studenty, jak si splnit své sny. Je unikátní tím, že studenti vymyslí projekt (se vším, co k tomu 

patří), dostanou na něj peníze přímo do ruky a po jeho skončení musí provést vyúčtování. Toto 
je seznámí s tvorbou projektů, jejich plánováním, realizací a následným hodnocením.
A naše škola – Gymnázium Josefa Kainara, Hlučín p. o. – byla vybrána mezi deset škol, jejichž 
studenti se této akce zúčastní. Je to velká příležitost pro žáky, kteří mají spoustu nápadů, ale 
dosud jim chyběla finanční podpora.
Seznámení studentů gymnázia s „Malými granty“ proběhlo v pátek 17. 12. 2010 v tělocvičně. Ale 
již předcházející týden byla škola na tuto akci připravována – studenti nacházeli různé „stopy“, 
které je měly nalákat na páteční akci (oranžové plakáty, oranžové nafukovací balónky, infor-
mační letáčky), a vše vyvrcholilo před víkendem, kdy se žáci aktivně zapojili do „oranžového 
programu“ a přišli oblečeni ve věcech této zajímavé barvy.
Páteční program začal „poplachem“, který svolal všechny studenty do tělocvičny, kde jim 
Mgr. Silvie Gregořicová (občanka Bolatic), koordinátorka Malých grantů na škole, vysvětlila, jak 
si mohou splnit své sny. Kromě informací o „Malých grantech“ byl v rámci pátečního programu 
zvolen také vítěz ankety o Nejoranžovějšího studenta – hlasováním kantorů vyhrál žák posled-
ního ročníku Jakub Kania.
V současné době studenti přemýšlejí nad svými nápady, probírají své návrhy a vytvářejí projekty, 
z nichž budou porotou vybrány ty nejlepší. Na realizaci se můžeme těšit v průběhu 2. pololetí 
2010/2011.           Mgr. Markéta Habrová

Čtenáři s nejvíce výpůjčkami za rok 2010
Dospělí: 
Štěpáníková Jana 366,  Šenkypl Josef  308,  Hanzlíková Eva st. 288,  Hanzlíková Eva ml.  282,
Glinzová Aletta 275,  Porubová Krista 224,  Herudek Jan  224, Valentová Zdeňka 204, 
V letošním roce je vyhlášena celorepubliková soutěž Král čtenářů, do které může každá 
knihovna nominovat svého nejpilnějšího čtenáře. Ze soutěže jsou vyloučeni zaměstnanci 
knihoven. 
Děti: 
děvčata   chlapci
Steuerová Lucie   306 Slivka Jakub    68
Lišková Natálie    258 Vítek Dominik  59 
Ballarinová Michaela  135 Mušálek Ondřej 56
Seibertová Natálie  87 Halfar Adam 51
Skibová Klára  87 Felkel Tomáš  32
Děti, které jsou zde uvedeny, se za odměnu 10. března zúčastní exkurze ve firmě Kofola®. 
             Bc. Jana Štěpáníková
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ON-LINE KATALOG v knihovně

Již nějaký čas je v knihovně nainstalován on-line katalog. Je dostupný buď přímo z plochy 
počítačů umístěných v knihovně, nebo z webových stránek Bolatic v sekci Knihovna. (www.

knihovna.bolatice.cz) Zde je návod, jak se v něm orientovat.
Jak mám v ON-LINE KATALOGU hledat?
Lze vyhledávat několika způsoby, vždy však s diakritikou (háčky, čárky).  Je jedno, zda malými 
či velkými písmeny.
Podle autora – zadává se příjmení autora, jméno vypisovat nemusíme (např. Foglar, Monyová).
Podle názvu – většinou stačí jedno dvě slova začátku názvu knihy – nemusíme vypisovat tajem-
ství modrých třešní, ale stačí jen tajemství nebo tajemství mod.
Podle témat (klíčových slov) – hledám něco o slonech, dinosaurech, citrusech - zadám buď 
sloni, dinosauři, citrusy. 
Pole můžeme samozřejmě kombinovat, tzn. hledat něco o vaření (téma) od Bohdalové (autor).
Kde mám nalezené knihy hledat?
Pro lepší orientaci je pod seznamem nalezených dokumentů věta „Zobraz jen dokumenty, 
které jsou nyní k dispozici“ – ta když se rozklikne, zůstanou nám jen ty dokumenty, které jsou 
v knihovně aktuálně k dispozici, tzn., že nejsou zatím půjčené.  Pak se podíváme na katalogi-
zační lístek knihy – klikneme na název knihy. Najdeme zde: signaturu knihy (adresa knihy). Může 
být buď v M/I, M/II, M/III – M znamená mládež, I je červená barva, II je zelená barva, III je 
modrá barva. Takto označené knihy jsou v beletrii pro mládež.  Pokud je signatura M5, je kniha 
v naučné pro mládež. Když je kniha bez signatury, je v beletrii pro dospělé, jestliže je pouze číslo 
(641, 940.53), je v naučné pro dospělé.
Rezervace knihy
Pokud zjistíte, že kniha, kterou jste si chtěli půjčit, není k dispozici (je půjčená), můžete si 
ji zarezervovat pomocí tlačítka „Rezervuj“. K tomu musíte znát číslo své průkazky (poslední 
trojčíslí nebo čtyřčíslí čárového kódu) a PIN (ve tvaru RRMMDD – tj. poslední dvojčíslí roku 
narození, měsíc a den narození – 6. 12. 1930 napíšeme jako 301206). Rezervovaná kniha 
na Vás bude čekat 14 dnů, poté bude kniha dána zpět do volného výběru. Pokud nahlásíte svůj 
e-mail, oznámení o rezervaci Vám bude zasláno do schránky.
Vaše čtenářské konto
Když nestíháte vracet knihy, můžete si je sami prodloužit. Přes on-line katalog vstupte do sekce 
„Vaše čtenářské konto“, kde jako při rezervaci zadáte číslo průkazky a PIN. Tam si můžete 
prodloužit dobu výpůjček, sledovat, jak jsou na tom Vaše rezervace, kdy jste platili upomínku či 
registraci apod. POZOR! Knihu, která je rezervovaná, nelze prodloužit!
Seznamy a novinky
Toto se nachází na hlavní stránce katalogu. V této sekci se můžete podívat na přírůstky nových 
knih a časopisů v knihovně. Můžete si vybrat, jestli za posledních 14 dnů, za sedm či tři dny 
nebo 158 dnů. 
S případnými otázkami se obraťte na knihovnice buď osobně, telefonicky na 553 654 721, 
nebo přes mail (knihovna@bolatice.cz).            Bc. Jana Štěpáníková

VZDĚLÁVACÍ AKCE 2010
datum název doplňující info počet dětí

počet 
dospělých 

27. 1. lekce pro 7. třídy 43 1
14. 4. lekce pro 1. třídy 41 2
19. 5. MŠ Borová 20 3

20. 10. lekce pro 6. třídy 24 1
kurzy "Word" a "Jak na internet" pro 

nezaměstnané a seniory 20

5. 5. přednáška "Celé Česko čte dětem" 5 17
nedokončená povídka 2

tipovačka - kolik cizrny je v láhvi 150 91
5. 10. prohlídka kronik 22 1

4. - 10. 10. týden knihoven

KULTURNÍ AKCE 2010

datum název doplňující info počet dětí
počet 

dospělých 
17. 2. Beseda Malchárková 30
11. 6. Maraton čtení 200 19

23. 6. focení pohádek

Plaváček, Sněhurka, 
Mach a Šebestová, 
vodníci, Karkulka 16 8

18. a 20. 8. focení pohádek
Šmoulové, Dlouhý, 

Široký a Bystrozraký 4 3
od 10. 10. Bibliomaniak 129

9. 9. pasování druháků na čtenáře 41 2
30. 10. tvůrčí dílna - decoupage 12 3
29. 10. Strašidelná noc 27 3
5. 11. Strašidelná noc 28 2

15. a 16. 11. malování na stěnu před knihovnou 4 1
25. 11. tvůrčí dílna - výroba truhliček 9 3
8. 12. autorské čtení Evy Tvrdé 8

21. 12. vyhodnocení Školy naruby

počet 
rozdaných/vrácených 

sešitků 50/7

Jednání členů Místní akční skupiny 
Hlučínsko

V úterý 8. 2. 2011 proběhla v Obecním domě 
v Rohově členská schůze Místní akční sku-

piny Hlučínsko. Vedle členů Místní akční skupiny 
se jako hosté zúčastnili starostové obcí Hlu-
čínska, kteří jsou členy naší Místní akční sku-
piny přes mikroregiony Hlučínsko a Hlučínsko 
- západ. Dobré vzájemné 
vztahy potvrdila přítomnost 
zástupců naši partner-
ské Místní akční skupiny 
z Polska - LGD Plaskowyż 
Dobrej Ziemi – paní Adriany 
Dziaczyszyn a Marzeny Rak. 

Na programu jednání členů MAS Hlučínska 
bylo zhodnocení uplynulého roku 2010. S eko-
nomikou a aktivitou sdružení, s plněním Strate-
gického plánu Leader byli účastníci seznámeni 
členy programového výboru a předsedy jednot-
livých komisí. Plány, a to nejen finanční, ale 
také návrhy jednotlivých aktivit MAS Hlučínska 

na rok 2011 představil předseda sdružení pan 
Josef Teuer. Hosté se dočkali i podrobných 
informací o plánech na vyhlášení Výzvy č. 
3/2011 pro 13. kolo příjmu Žádostí, o kterém 
informovala manažerka sdružení p. Dagmar 
Quisková. Všechny body jednání byly nako-

nec členy MAS Hlučínsko 
v usnesení přijaty.

Na členskou schůzi 
navazoval seminář 
na téma „Využívání kul-
turních památek Hlučín-
ska pro rozvoj cestovního 

ruchu“. Své příspěvky přednesli zástupci 
obou mikroregionu Hlučínska a Sdružení obcí 
Hlučínska. Součástí semináře byla velice ote-
vřená a podnětná diskuse a mnohé návrhy 
a podněty, které v ní zazněly, může využít MAS 
Hlučínsko pro aktualizaci Strategického plánu 
Leader.      Vaše MAS Hlučínsko

Celostátní soutěž Celé Česko fotí 
pohádky

Pod záštitou projektu Celé Česko čte dětem se uskutečnila celostátní soutěž Celé Česko fotí 
pohádky. Soutěž trvala devět měsíců a měla tři kola. Knihovna Bolatice zaslala celkem 12 

fotografií, z nichž  do velkého finále postoupily čtyři. A na třetím místě se umístila naše Vodnická 
pohádka!!! Všechny tři oceněné fotografie budou použity na propagačních materiálech projektu 
a dostanou se do různých koutů naší země. Děkujeme všem, kteří svými hlasy přispěli k našemu 
umístění!                    Bc. Jana Štěpáníková

Tvůrčí dílna v knihovně
Ve čtvrtek 27. ledna proběhla v knihovně ve spolupráci s Centrem volného času Kravaře další 

tvůrčí dílna, a protože je doba karnevalů a maškarních bálů, byla zaměřena na výrobu kar-
nevalových masek. Obkreslili jsme si šablony buď na papír, nebo na folii a pak jsme je zdobili 
podle svého gusta – vybarvit (pastelkami, fixkami nebo window color barvami), ozdobit třpyt-
kami, peříčky či knoflíky, přidělat gumičku a bylo hotovo :). Účast dětí se různí, většinou se 
pohybuje od 10 do 20, na této bylo 15 dětí. Tvůrčí dílny jsou pořádány zdarma, probíhají jednou 
za měsíc, většinou poslední čtvrtek v měsíci. Bližší info o nadcházejících dílnách naleznete 
na www.knihovna.bolatice.cz nebo na nástěnce v knihovně.  Děti, které by se chtěly dílny zúčast-
nit, se musí přihlásit v knihovně.           Bc. Jana Štěpáníková

Valentýnská dílna v knihovně

Ve čtvrtek 10. února proběhla v knihovně další tvůrčí dílna, a protože se blížil svátek sv. Valen-
týna, vyráběli jsme pomocí lisu na papír valentýnská přáníčka. Po projetí pruhu papíru lisem 

se do něj vyryl plastický vzor – květinky, ornamenty nebo srdíčka. Děti si tento papír pak dále 
zdobily lepením vystřihnutých srdíček, stužkami a někteří i třpytkami. Této valentýnské akce se 
zúčastnilo 15 dětí.             Bc. Jana Štěpáníková

Poděkování
Poděkování patří rodičům, kteří nám vyšli vstříc (zajistili si hlídání dětí) a pomohli 

tímto při řešení mimořádné situace, která nastala v MŠ v koťátkové třídě. Z důvodu 
„havárie“ a následné výměny podlah a radiátorů jsme museli na 6 týdnů tuto třídu uza-
vřít. Děkujeme tímto rodičům ze všech tříd za vstřícnost, ochotu a spolupráci.
                 Za MŠ Věra Návratová

Je internet 
nebezpečný? 
8. únor byl celoevropským Dnem bezpečnějšího internetu. 
Letos se např. zaměřuje hlavně na rizika hraní počítačových 
her na sítích, které se týkají především dospívajících dětí!
Mnohdy si hraním těchto her děti navozuji pocit, že stejně jako 
hrdinové počítačových her mohou mít i lidé „více“ životů a že 
„hrubá“ síla není nic nebezpečného!
Rovněž využívání tzv. sociální sítě, zejména FACEBOOKU, může 
dětem i dospívajícím způsobit řadu problémů.
Běžně totiž návštěvou těchto sítí nebo zřízením svého profilu pro-
zrazují údaje o sobě, o svých rodičích, sourozencích, neznámým 
lidem posílají i své intimní fotografie, připojují se ke skupinám, 
které diskutují    o nevhodných tématech a co je nejhorší, FACE-
BOOK se stává i zdrojem šikany dětí, pedagogů a rodičů!
Děti mohou mít svoji stránku na Facebooku sice až od třinácti 
let, ale častokrát zde jsou i v mladším věku.
Existuje sice i sociální síť KIDSWIRL, která je přístupná již 
dětem od dvou let (!) a další sociální síť Together Wille, kterou 
mohou založit jen rodiče na jména a hesla a rodič má tak 
možnost kontroly, co jeho dítě na síti dělá.
Bohužel, v češtině zatím tyto sítě přístupné nejsou.
Jak zvýšit bezpečí dětí na síti?
1. Když už dítě trvá na Facebooku, přestože mu není třináct let, 
založte ho společně. Jinak to udělá bez vašeho vědomí tajně 
(na Facebooku je 500 mil. lidí!).

2. Dítě by mělo vědět, že stejně jako v reálném životě neří-
káme vše o sobě, rovněž to platí i pro diskusi na síti. 
3. Fotky, které dítě umisťuje na sociální síť, mu mohou přijít 
jako vtipné, ale mohou zaujmout pedofily! Čím méně fotek 
na síti, tím lépe! 
4. Děti soutěží v počtu přátel. Upozorněte je, že v této kolonce 
by měly mít jen opravdové kamarády a dospělé, které znají! 
5. Diskuse mohou sklouznout až k nepřístupné kyber šikaně. 

Vysvětlete dítěti, že pohyb po síti není anonymní, dá se vystopo-
vat a že ubližovat někomu je sice jednoduché, ale může způsobit 
opravdové trauma ublíženému! 
A proč děti tak touží nyní po Facebooku?
Protože kamarád či kamarádka už tam je!
Facebook má nesporné výhody. Děti mohou zdarma komuni-

kovat se svými přáteli.
Ale rodiče by měli mít pohyb dítěte na sociální síti, hlavně těch 
mladších třinácti let, pod kontrolou.
A to buď společným založením stránek, nebo dohodou s dítě-
tem, že i rodič bude přítelem na Facebooku, aby mohl kontro-
lovat dění na síti nebo vysvětlením, co vše se může stát, když se 
prozradí informace o dítěti, kterému mohou v budoucnu ublížit.
A jaké je doporučení pro rodiče?
Zajímat se o to, co děti dělají, mluvit s nimi o jejich volném 
čase, škole, přátelích, pobytu na internetu atd.
Jen zájem rodičů a správné vysvětlení dětem o výhodách 
i nevýhodách internetu může předcházet problémům, jako 
jsou zneužívání informací o dětech, šikana dětí i dospělých 
prostřednictvím internetu atd.

Z článků Idnes
- Facebook není jen kamarád. Naučte děti používat sociální 
síť. (z 6. 1. 2011)
- Hrozeb z webu přibývá, stránky dětem filtruje jen pět rodičů 
ze sta. (z 4. 2. 2011)
                  Sestavil Mgr. Herbert Pavera

Facebook – je rozsáhlý společenský webový systém sloužící 
hlavně k tvorbě sociálních sítí, komunikaci mezi uživateli, sdě-
lení multimediálních dat, udržování vztahů a k zábavě.
Sociální síť – zvaná též společenská síť, komunikační síť či 
komunita, je propojena skupina lidí, kteří se navzájem ovliv-
ňují. Sociální síť není tvořena na základě zájmu, vazeb nebo 
z podobných důvodů (např. spolužáci ze školy apod.).
                                                   (zdroj. Wikipedia)
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Družstvo z Bolatic krátce před startem

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2011Školy/Výchova/Vzdělání

RC  -  JEŽEČEK  Polní  6  Bolatice

Koncem roku 2010 jsme pro Vás otevřeli Rodinné centrum Ježeček, jehož základní cíle 
a poslání jsou následující:

Chceme podporovat:  
zdravé fungování rodin s dětmi předškolního věku, vytvářet podmínky k zapojení dětí do kolek-
tivu, rozvíjet dětskou tvořivost a talent vytvářením kvalitních programů vzdělávacích, pohybo-
vých a volnočasových     
Nabízet:   
prostory pro vzájemné setkávání dětí a rodičů
Zprostředkovávat:  
vzdělávací  a poradenské aktivity ve spolupráci s odborníky

V současné době nabízíme následující aktivity pro děti:
  Cvičení s dětmi  ve spolupráci s RC - Myška pro děti do 5 let
 Malá umělecká  školička - výtvarná výchova pro 4-6 leté děti
 Ententýky s flétničkou pro 4-6 leté děti
 Malé loutkové divadélko 
 Krátkodobé hlídání dětí

Studio předškolák pod vedením PaedDr Ludmily Bočkové:
 Logoškolička pro nejmenší ve spolupráci s klinickým logopedem a SPC Opava
                  (preventivní motorická, artikulační a hlasová cvičení pro správný vývoj řeči)  
       Hudební školička "My jsme malí muzikanti"
        (veselé hrátky s hudbou, pěvecké, rytmické, hudebně pohybové činnosti
 pro děti 3-6 leté)                                      
 Psychorelaxační  a psychomotorická cvičení pro 5-7 leté děti 
 (neklidné, hyperaktivní, na podporu pozornosti, soustředěnosti,
                  vhodné pro děti s ADHD, SPU a  děti s odkladem školní docházky)

Dobrý start do školy 
(grafomotorika pro 5-6 leté děti, program určený pro předškoláky a děti 1. tříd, které mají 
problémy v oblasti psaní, kreslení a v pracovních činnostech)
 Miniporadna pro rodiče předškolních dětí 
                  (po individuální domluvě)      
       Provozujeme každodenní "Volnou hernu pro děti" 9,00 – 12,00 a 14,00 – 18,00

Aktivity pro dospělé: 
 Jóga  začátečníci a pokročilí  pod vedením Ludmily Bočkové
 Bodyform       pod vedením Doroty Letziánové
 Břišní tance    pod vedením  Andrey  Murdock
 Masáže dospělých i dětí    provádí  Andrea Stuchlíková

Dále  připravujeme a nabízíme: 
 Dny pro zdraví rodiny
 Maškarní zábavy pro děti do 6 let
 Školení a instruktáž NORDIC WALKING - přednáší pan Tejchman
 (severská chůze s holemi) - pondělí 14. 3. 2011 v 17.00  hod. 
 Prodáváme 100% ovocné šťávy  VITAMINÁTOR  
 Pronájem prostor  RC k oslavám dětských narozenin
 Pronájem prostor RC  firmám a společnostem pro akce s dětmi
Na všechny probíhající aktivity i připravované akce se můžete kdykoliv přihlásit na
tel. čísle  RC Ježeček 724 007 506 nebo 723 538 883.
 Aktuální informace získáte na www.rc-jezecek.cz
           Těší se na Vás kolektiv RC Ježeček

Tříkrálové koledování mělo velký úspěch

V pátek 7. ledna a v sobotu 8. ledna 2011 
navštívili v naší obci již po jedenácté naše 

domovy „Mudrci od východu“.
Známá písnička „My tři králové jdeme 
k vám…“ asi již nikoho nepřekvapila, ale spíš 
jsme mohli vnímat velké nadšení lidí, kteří 
otevřeli své domovy a někde i celé rodiny si 
šly poslechnout naše malé i velké koledníčky. 
Dokonce i lidé, kteří nechodí do kostela 
nás mile přivítali a rádi  prohodili i pár slov. 
Osobně to vnímám jako velmi zdařilou akci, 
která pomáhá lidem se nejen vzájemně pozná-
vat a navazovat komunikaci, ale také dokázat 
pomoci tam, kde je potřeba. 
A kolik se letos vykoledovalo? Při 21 skupin-
kách po 3 koledníčcích se letos rekordně vyko-
ledovalo 119 680,- Kč. Za 11 let je to zatím 
nejvyšší výnos, který jsme vykoledovali.

Moc bychom chtěli poděkovat lidem, kteří 
byli ochotni pomoci lidem v nouzi – nejsou 
lhostejnými a finančně přispěli. Dokázali 
ocenit i naše koledníčky nějakou sladkostí. 
Také chceme moc poděkovat Otci Przemkovi 
a p.uč. Janě Paškové, kteří nám pomohli s pro-
pagací sbírky, zaměstnancům obecního úřadu 
za pečetění a počítání pokladniček, vedoucím 
skupinek za ochotu věnovat svůj volný čas 
a malým a velkým koledníčkům za trpělivost 
a neúnavnost při koledování.
A také bych chtěla osobně moc  poděkovat mé 
kolegyni Aničce Harasimové, která tuto sbírku 
dokáže vždy dobře stmelit a obětuje hodně 
svého volného času, aby vše napočítala a  při-
pravila každé skupince potřebné materiály.
Za koordinátory sbírky Regina Fojtíková a Anna 
Harasimová

Z MŠ Borová

Měsíc leden a s ním nový rok 2011 začal 
svou vládu a děti ze školičky na Borové 

mají za sebou první půlrok.
MŠ Borovou navštěvuje letos 19 dětí, 20. dítě 
nastoupí v březnu po dovršení 3. roku, čímž 
naplníme danou kapacitu.
V září 2010 přivítala děti herna vybavená 
novým nábytkem. Starší děti reagovaly slovy: 
„jůůůůůůůůů, jééééééé,“ no a noví kamarádi 
postupně „osušili slzičky“ a rychle se v novém 
prostředí zorientovali.
Také rodičům  byla pro lepší orientaci v novém 
školním roce nabídnuta informační schůzka. 
Na ní jsme projednávali dojíždění dětí na diva-
délko s autosedačkami, byl nabídnut kroužek 
angličtiny, dohodli jsme se s rodiči předškoláků 
na koupi kapsářů s pracovními a výtvarnými 
pomůckami donesenými z domova. To motivuje 
děti k šetrnému zacházení s vlastními věcmi.
Celý podzim se nesl ve znamení různých aktivit, 
především zpracovávání darů přírody (navlé-
kání, lepení stříhání…). Pro děti z Borové byla 
připravena DRAKIÁDA a nadšenci „z řad mami-
nek“ připravili „USPÁVÁNÍ BROUČKŮ V POD-
ZIMNÍM LESE .“
Kapitola s názvem začátek školního roku 
a podzim se uzavřela a mohla začít nová: 
ZIMA. Jak jinak než čertí muzikálovou pohád-

kou, kterou si děti připravily pro své rodiče 
a blízké. Rodičům a „borovské veřejnosti“ byla 
také nabídnuta tvořivá (adventní) dílna a Den 
otevřených dveří. Konec adventu oslavily děti 
nadílkou a vánočními prázdninami.
Vánocemi ale zima nekončí, je to doba maš-
karních radovánek a pro předškoláky je to čas 
zápisů do 1. tříd. Pro rodiče, kteří mají doma 
budoucího prvňáčka, byla ve třídě „Soviček“ 
připravena ukázka “Přímé práce s dětmi“.
Po celou dobu školního roku funguje vždy 
1krát měsíčně „Klubíčko“ určené pro děti, 
které ještě nenavštěvují MŠ.
Ačkoliv jsme jen jednotřídní školka, sna-
žíme se, aby děti chodily do své školky rády 
a s úsměvem.
Děkujeme všem nadšencům z řad „borovských 
maminek“ za přípravu akce „USPÁVÁNÍ BROUČKŮ 
V PODZIMNÍM LESE“ a Mikulášskou nadílku 
v „Hospodě u Kozla“ (zvl. paní S. Nevřelové). 
Dále děkujeme paní Lence „z Minimarketu“ 
za mikulášské balíčky, manželům Kubným 
za sladkosti k „čertovské pohádce“, man-
želům Haferovým a paní I. Uvarové za dary 
k Vánocům a sdružení SDH Bolatice za pravi-
delný odvoz na všechna divadelní představení. 
Za MŠ Borová a třídu Soviček pí. uč. Iveta 
KOMÁRKOVÁ

Informace z Římskokatolické farnosti Bolatice

Letos si musíme počkat na dobu postní skoro 
až do jara. Popeleční středa připadá na 9. 

března. Ten den nás kněz při mši svaté označí 
na čele znamením kříže, nebo nám popelem 
popráší hlavu se slovy: „Pomni člověče, že prach 
jsi a v prach se obrátíš.“  Touto sdělenou pravdou 
a symbolem naší pomíjivosti nám církev připomíná, 
že jsme na této zemi jen poutníky. Naším úkolem 
je konat dobro, které jediné po nás zůstane. Taky 
nám chvíle udělení „popelce“ umožní podívat se 
na přítomnou chvíli z pohledu závěru svého života 

a můžeme si uvědomit, co je skutečně důležité. 
Po celou dobu postní bude v pátek a v neděli před 
odpolední mši sv. pobožnost křížové cesty. Páteční 
pobožnost povedou již tradičně různá společenství 
naší farnosti. Doba postní nás může vést k hlub-
šímu pochopení Ježíšovy oběti na kříži za naše 
hříchy. Na začátku svého veřejného působení Ježíš 
vstoupil do řeky Jordán, aby na sebe vzal hříchy, 
které Židé symbolicky ze sebe smývali do řeky 
Jordánu, aby pak vystoupili z řeky očištěni. Ježíš 
svým vstupem do této posvátné řeky vzal jejich 
hříchy i trest za hříchy na sebe. Na kříži trpěl, svou 
oběť smrtí dovršil. Také naše hříchy bere na sebe 
a trpí místo nás. Je dobré zamyslet se, zda chci, 
aby Ježíš, kterého miluji, který je můj největší 
Přítel, kterého si vážím, trpěl proto, že já hřeším.  
„Smýt“ své hříchy budeme mít příležitost ve zpo-
vědním týdnu od úterý 11. do soboty 16. dubna.                                                                                                         
V postní době budeme slavit v sobotu 19. března 
svátek sv. Josefa, pěstouna Ježíše. Následující pátek 
25. března budeme slavit slavnost Zvěstování Páně. 
Slavná mše sv. bude sloužena v 17,00  hod.      

Svatý týden zahájíme 17. dubna Květnou nedělí. Při 
mši svaté v 8,30 se shromáždíme u kříže na starém 
hřbitově, kde budou požehnány ratolesti („kočičky“) 
a pak půjdeme průvodem s rozkvetlými ratolestmi    
a radostným zpěvem „Hosana“ dovnitř do kostela. 
Zde se změní radost v zamýšlení se nad zradou 
a utrpením -  budou se číst „Pašije“ – část evangelia 
od slavení poslední večeře s učedníky po Jeho smrt 
na kříži a uložení do hrobu.       
Velikonoční třídenní začíná Zeleným čtvrtkem, 
večerní mši o Večeři Páně budeme slavit v 18,00 
hod.,  po ní budeme mít možnost  adorace  do 21,00 
hod. Při ní si můžeme připomenout Ježíšovu mod-
litbu i úzkost na Olivové hoře. Velký pátek je den 
přísného postu. Velkopáteční křížová cesta bude 
v 15,00 hod. Liturgie utrpení a smrti Páně bude 
zahájena v 18,00 hod. Po uložení Nejsvětější svá-
tosti v oltáři Hrobu Páně bude možnost tiché ado-
race do 21,00 hod. Bílá sobota je den smutku, kdy 
věřící bdí na modlitbách u Kristova hrobu. V 8,30 
hod. bude společná modlitba Ranních chval a po ní 
obnovení tiché soukromé adorace u Hrobu Páně až 

do 19,30 hod. Ve 20,00 hod. začne nejdůležitější 
bohoslužba celého roku, která je oslavou Vzkříšení 
Pána, připomíná nám a dává naději, že i náš život 
smrtí nekončí. Velikonoční neděli začíná padesáti-
denní doba velikonoční, v níž se nepřetržitě slaví 
Vzkříšení Páně. Radost ze Vzkříšení našeho Spasi-
tele, radost z Jeho přítomnosti v našem každoden-
ním životě projevíme tím, že slavnostní nedělní mši 
svatou v 8,30 hod. zahájíme eucharistickým prů-
vodem kolem kostela za zvuků zvonů. Během této 
mše svaté bude požehnání velikonočních pokrmů.                                                                                                                                     
Máme před sebou čas ztišení, který můžeme 
využít k zamýšlení, zda máme správně seřazeny 
priority v našem životě – čemu dáváme přednost 
a  na co nemáme čas - z pohledu závěru svého 
života. Ke změně žebříčku hodnot potřebujeme 
nejen odvahu, ale také vytrvalost je dodržovat.                                                                                                                               
Přeji nám požehnanou dobu postní a opravdu 
radostné velikonoční svátky plné naděje.
                          Za Římskokatolickou farnost                                                              
                          Edita Moravcová

Spolky/Organizace/Kultura

Mladí lidé z Hlučínska 
založili občanské sdružení, které chce podporovat 
aktivity mládeže i dospělých

Obecní ples
Obecní ples snad nelze pozměnit tak, aby 

vybočoval z tradic minulých let. Proto uví-
tací ceremoniál, spousta muziky na několika 
místech kulturního domu, občerstvovací bary, 
lákavá tombola, slavnostně vyzdobený sál atd. 
byli příjemnou klasikou pro návštěvníky plesu.
Doprovodný program byl rovněž podobný těm 
z minulých let.
Započal tanečními kroky Tanečního klubu 
Jarky Calábkové, které předvedla okouz-
lující děvčata (mimochodem se stejným 
vystoupením jako v Bolaticích - Copacabana 
získal ocenění Vicemistři světa za rok 2011). 
S hudebními nástroji nadčasového designu 
předvedlo své umění a vnadné křivky houslové 
duo Femme2fatale. Předposledním bodem 
programu před půlnočním výdejem vyhráva-
jících cen byli opět bolatičtí Bobři. Většina 

s napětím očekávala, jakým tanečkem tento-
krát místní chlapi překvapí. Bílé baletní kos-
týmy a první povědomé tóny Labutího jezera 
naznačovaly, že se bude jednat právě o ukázku 
ze zmíněného baletu. Jen malý prostor taneč-
ního parketu zbyl Bobrům k jejich exhibici. 
Zvědavých tváří totiž obestoupilo sál během 
okamžiku opravdu hodně.
Samozřejmě obrovský aplaus, hvízdání, skan-
dování, byli tou nejlepší odměnou pro účin-
kující  dobrovolníky, kteří věnují nácvikům 
tanečků skutečně mnoho ze svého volného 
času.
Z tváří účastníků plesu byly při odchodu z celo-
večerního křepčení čitelné vesměs příjemné 
pocity, úsměv, výraz spokojenosti, v některých 
případech i pochvalná slova a poděkování.    
            Gabriela Bočková

2007 -2010

Skupina téměř 50 mladých lidí z celého Hlu-
čínska pod vedením nadšence Ing. Martina 

Hiltavského z Bělé založila v letošním roce nové 
sdružení s názvem "Prajzská ambasáda".
Počátky vzniku sdružení můžeme však hledat 
již před čtyřmi lety, kdy Ing. M. Hiltavský se 
svými přáteli uspořádal 
putovní tábor pro české 
i polské děti v přeshranič-
ních regionech Hlučínska 
a Kietrza.
V organizování táborů 
pokračovali tito mladí lidé 
(mezi nimi i občan Bolatic 
p. Vojtěch Plaček) i v dal-
ších letech, až dospěli k názoru, že je práce 
s dětmi baví a že by rádi ještě více rozšířili své 
aktivity ve prospěch mládeže i seniorů.
A tak vzniklo nejen nové občanské sdružení, 
ale rodí se i nové projekty, které mají rozvíjet 

zapojování škol, rodin i seniorů z obou stran 
hranice mezi Českem a Polskem do různých 
aktivit, soutěží, táborů apod.
Aktivity Prajzské ambasády podpoří i jednotlivé 
obce a města a s největší pravděpodobností 
i peníze EU, o které sdružení bude letos žádat.

Podpořit činnost občan-
ského sdružení můžete 
i Vy, a to jak finančně, tak 
i materiálně.
Bližší informace o sdružení 
"Prajzská ambasáda" získáte 
na webových stránkách www.
prajzskaambasada.com.
A v příštích týdnech a měsí-

cích se budete moci zapojit i do připravených 
akcí sdružení, proto pozorně sledujte obecní 
zpravodaj, internetové stránky "Prajzské 
ambasády" i internetové stránky obcí a měst 
Hlučínska.        Mgr. Herbert Pavera

Tradiční rozloučení s masopustem 
se letos uskuteční v úterý 8. března!
V 1600 hod. vyjde průvod masek 
za doprovodu dechové hudby 
od kulturního domu po ul. Dolní, 
Hlučínská, Opavská, Sokolovská, 
Souběžná, Padoly, Svobody, na nichž 
jistě nebude nouze o pohostinné 
"zastávky", aby došel do sálu kul-
turního domu, kde se uskuteční nejenom pochování basy, ale i řada krás-
ných, zajímavých a překvapivých vystoupení!
A proto využijte možnosti zúčastnit se této ojedinělé zábavy, protože kdo 
zaváhá, neuvidí!!!       Mgr. Herbert Pavera

8. března se rozloučíme 
s masopustem!
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Zápis do prvních tříd
V pondělí 31. ledna se v odpoledních hodinách konal 

zápis budoucích adeptů základního školního vzdě-
lávání. Pro většinu z více než padesáti dětí to byla první 
příležitost seznámit se s prostředím, kde budou trávit 
příštích devět let. Aby tato zkušenost byla pro děti co 
nejméně stresující, o to se postaraly hodné a příjemné 
paní učitelky z nižšího stupně při samotném „oficiál-
ním“ zápisu, ale také žáci devátých tříd. Ti pro budoucí 
prvňáčky opět připravili doprovodný program, který 
se tentokrát nesl v duchu námořníků a pirátů. Malí 
plavčíci museli prokázat, že mohou nastoupit na loď 
jménem Základka. Zatloukali hřebíky do paluby, lovili 
mušle, ale nevyhnuli se ani sportu – stříleli do florba-
lové branky a házeli na koš. Museli projevit rozhodo-
vací schopnosti – jaké věci a pomůcky patří do školní 
aktovky a jaké ne. A samozřejmě pokrok nelze zastavit, 
takže i na naší lodi máme počítače, se kterými se děti  
také seznámily.

Doufáme, že se dětem plavba za vzděláním bude 
líbit, že doplují do kýženého cíle a vyhnou se nejrůz-
nějším nástrahám moří a oceánů. 
Vítejte na palubě, plavčíci!
     Mgr. Stanislav Halfar, ZŠ a MŠ Bolatice

Maškarní ples pro děti
Maškarní ples je pro děti velká událost, na kterou se 

děti se svými rodiči připravují dlouho dopředu. Děti 
vymýšlí, za co by chtěly jít a maminky zase jak masku vyro-
bit, nebo kde ji sehnat, aby byly děti spokojené.

I když se vždy objeví něco nového, co tento rok 
„letí“, jsou masky, které „nestárnou“. Proto i letos 
sálem vířily princezny, berušky, zvířátka,  čarodějnice, 
šmoulové či kovbojové.

U vstupu tentokrát děti i dospělé přivítaly dvě 
Šmoulinky. Pestrým programem nás již tradičně pro-
vázel klaun Hopsalín, který děti přivítal coby kuchař 
a hned ples zahájil průvodem masek. Pak už se stří-
daly hry, soutěže a tancování, do kterého byli vtaženi 
také rodiče.

Pro ty, kteří měli žízeň nebo chuť na něco dobréh, 
bylo přichystáno občerstvení a nechyběl ani prodej 
cukrové vaty a balónků.

Co by to byl za ples, kdyby na něm chyběla tombola. 
Letos jsme díky vstřícnosti sponzorů                a rodičů, 
kteří přispěli finančními, nebo věcnými dárky, mohli 
přichystat více jak 150 cen. Sladkou tečkou losování 
se již tradičně stal krásný dort.

Odpoledne uteklo jako voda a  kdo chtěl, mohl se 
ještě na závěr s klaunem vyfotit. 

Doufáme, že děti i dospělí strávili příjemné odpole-
dne a maminky načerpaly inspiraci pro příští rok.
                                                   Za MŠ Věra Návratová
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Vážení spoluobčané a fotbaloví příznivci, 
v krátkosti bych vás chtěl seznámit s činností Fotbalového klubu Bolatice v úvodu roku 2011.
Tak jako každoročně jsme i letos zahájili naši činnost tradičním sportovním plesem, a to v pátek 

21. ledna.  Všechny vstupenky byly během pár dnů vyprodány již v závěru roku 2010. Všechna 
místa kulturního domu a rovněž banketní místnosti restaurace Pod Kostelem tak byla zcela vypro-
dána. Zájem byl tak velký, že na mnoho dalších se bohužel nedostalo. K poslechu a tanci nám až 
do ranních hodin na sále kulturního domu hrála hudební skupina Alfa z Kozmic a parket banketky 
patřil diskotéce Zdenka „Koly“ Kolarčíka. Touto cestou bych chtěl poděkovat všem členům organi-
začního výboru, kteří se na přípravě a zdárném průběhu  plesu podíleli. Velký dík patří také všem 
sponzorům, díky kterým se nám podařilo zajistit bohatou tombolu. Jmenovitě se jednalo o tyto sub-
jekty a živnostníky:  Audit-web Bolatice, Autoservis Bortlík, Autoservis Stromský, Pekařství Azpek, 
Armast Bolatice, BK Pneu, Blanka Kolková, Květinové aranžmá Mrkvová,  David Pomykal, Discoklub 
Kravín, Lité podlahy Pavel Duda, Dopfin trade Dolní Benešov, Gienger Ostrava, Elektro Pavelek, 
Elektroservis Pašek, Fals Ostrava, Ing. David Jakš, Reprecar Opava, Ing. Vladimír Obrusník, Isotra 
Opava, Kadeřnictví Monsbergerová, Kadeřnictví Ševčíková, Karel Ševčík, Lanex Bolatice, Mates 
Gym Bolatice, Malhvo Bolatice, Řeznictví Ritzka Borová, První občerstvovací pohotovost Slivka, 
Obec Bolatice, Perfekt ladies, PF Plasty, Pereva Bolatice, Instalatérství Petr Latka, Podlahy Petr 
Žídek, Razítkujeme CZ, Restaurace Na Hřišti Bolatice, Sanace a vysoušení zdiva Opava, Stavitelství 
Uvara, Šafrán stavitel Opava, Zahradnictví Mazal.

V neděli 6. února proběhla v prostorách restaurace Na Hřišti tradiční Valná hromada klubu, 
která hodnotila naši činnost uplynulého roku a zároveň schválila plán činnosti a rozpočet 
na letošní rok. Byl zvolen nový výkonný výbor klubu na další čtyřleté volební období ve složení: 
Josef Boček, Jaroslav Nawrath, Petr Boček, Jiří Šula, Alfréd Feilhauer, Marek Boček, Radek 
Kotík, Aleš Theuer, Leo Hluchník, Tomáš Burian a Michal Ballarin. Nově byla rovněž zvolena 
revizní komise ve složení Jiří Burian, Martin Bortlík a Libor Sněhota. Dalším z bodů bylo sezná-
mení členské základny se stavem projektu „Rekonstrukce hlavní hrací plochy“. 

Všechna družstva našeho klubu jsou v pilné přípravě na jarní část soutěžního ročníku. Jde 
především o nabírání fyzické kondice, a to především v hale základní školy a v terénech v okolí 
Bolatic. Áčko mužů mimo jiné využívá i spinningové centrum společnosti AZPEK Bolatice a již 
odehrálo několik přípravných utkání na hřištích s umělou trávou v Koutech. Během února jsme 
pořádali ve sportovní hale základní školy halové turnaje pro mini, mladší a starší žáky, na které 
jsme pozvali mužstva žáků z okolních vesnic. Všechny turnaje probíhaly pod záštitou starosty 
obce Bolatice a měly velký ohlas všech zúčastněných družstev i jejich příznivců. Výsledky a foto-
grafie ze všech turnajů byly prezentovány v regionálním tisku. Poděkování patří všem členům 
a příznivcům, kteří se na organizaci turnajů podíleli a dále ZŠ Bolatice, společnosti LANEX 
Bolatice a Pekařství AZPEK Bolatice za spolupráci při organizování zimní přípravy.

Jarní část mistrovského ročníku 2010/2011 bude zahájena v sobotu 26. března, kdy naše 
áčko odjíždí odčinit podzimní domácí porážku do Velkých Hoštic. B muži zahajují jarní sou-
těže tentýž den, když zajíždějí na půdu třetího celku III. třídy do Štěpánkovic. Ostatní družstva 
začínají své soutěže o další týden později na hřištích soupeřů. V případě přátelských utkání 
na našem hřišti budou příznivci informováni formou plakátů na obvyklých místech.
Přeji všem občanům Bolatic hodně štěstí, pevné zdraví a pohodu v osobním i pracovním životě.
          Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu

Sbor dobrovolných hasičů Borová v roce 2010
Zdravím všechny obyvatele naší obce, obzvláště všechny příznivce hasičského spolku. Završe-

ním loňského roku byla naše výroční valná hromada. Proběhla 9. ledna 2011 na naší hasič-
ské zbrojnici. Za Obecní úřad Bolatice se jí zúčastnil místostarosta pan Bortlík. Zhodnotili jsme 
celý loňský rok a schválili plán na rok letošní. Ze zprávy o činnosti sboru přednesenou starostou 
panem Langrem Miroslavem stručně vyjímám:

Rok se s rokem sešel a my jsme se zde opět sešli, abychom zhodnotili, jaký ten právě skon-
čený rok z pohledu našeho spolku vlastně byl. Rok 2010 byl velice náročný, řekl bych, že ten 
nejnáročnější z posledních deseti let! Můžu však říci, že náš sbor se s tím vyrovnal výborně a že 
právem patří mezi špičku v okrese, ať už na poli sportovním či kulturním.

Náš sbor má nyní 74 členů, během roku 2010 se přihlásili čtyři noví členové, bohužel hned 
začátkem roku jsme se museli rozloučit s naším nejstarším členem, panem Pavlem Fojtíkem.

V roce 2010 členové sboru odpracovali neuvěřitelných 2342 brigádnických hodin, téměř o celou 
tisícovku více než v roce 2009. Nejvíce brigádnických hodin se odpracovalo na rekonstrukci 
kuchyně, organizaci hasičské slavnosti, předvánoční zabijačce a organizaci borovských her. Bohu-
žel celý objem práce leží stále na stejných lidech. Je třeba, aby se zapojilo co nejvíce lidí a pokud 
možno, každý aby přidal ruku k dílu! Jedině tak popojdeme o velký krok dopředu! 
Každopádně musím poděkovat všem těm, kteří sboru v roce 2010 jakkoliv pomohli. Můj velký 
obdiv mají především členové výboru! Jsem velice rád, že se zde sešla parta lidí, kteří chtějí něco 
se sborem dokázat a obětují tomu veškerý svůj volný čas! Takoví členové jsou k nezaplacení!
A teď už k samotné naší činnosti v roce 2010, tak, jak šla měsíc po měsíci: 

Rok jsme zahájili pracovně, Borovou zavalila sněhová kalamita a pan starosta obce nás 
požádal, zda by jsme nemohli pomoci při úklidu komunikací. Samozřejmě jsme vyhověli, a tak 
se někteří naši členové teple oblékli a vyrazili do ulic Borové bojovat se sněhem! V závěru 
měsíce se osm zástupců našeho sboru zúčastnilo výročního Okrskového aktivu v Kobeřicích! 

Začátkem února náš sbor uspořádal tradiční Hasičský ples. K tanci a poslechu nám hrál pan Pepa 
Bochňák. Ples byl jen drobným finančním přínosem do naší kasy, ovšem velkým přínosem do kul-
turního života Borové. Druhá polovina února a celý březen byl ve znamení rekonstrukce kuchyně 
a extrovky v naší hasičské zbrojnici. Snížil a zateplil se strop, vyměnily se elektrické rozvody, přemístily 
se dveře, udělaly se nové omítky, obklady, položila se nová guma na podlahu, vyměnil se bojler, ply-
nový sporák dostal novou digestoř a vše dozdobila nová kuchyňská linka!  Především členové výboru 
na této rekonstrukci odpracovali 525 hodin! Finančně to byla jedna z nejnáročnějších akcí, kterou 
v posledních letech náš sbor podnikl! Naštěstí nám vypomohl i obecní úřad, kterému tímto děkuje 
za podporu. Po rekonstrukci jsme do nové linky dokoupili nové nádobí a skleničky v potřebném množ-
ství tak, aby náš sál a kuchyň byla důstojným místem pro naše potřeby i pro potřeby občanů Borové, 
kteří jej hned vzápětí začali pravidelně využívat pro soukromé oslavy. Proběhlo zde 8 oslav.

Měsíc duben byl již ve znamení venkovních prací. Bylo třeba zprovoznit areál, kde trénuje 
naše družstvo! V rámci Dne Země, který pořádala obec Bolatice, jsme společně i s ostatními 
občany Borové areál vyčistili a vysadili nové stromky.

V květnu jsme na hřišti provedli téměř devadesátimetrové podkopání pod plotem a následné 
poddláždění tak, aby již tráva neprorůstala pletivem. Také naše bouda v areálu dostala nový 
vzhled, nový nátěr provedl náš člen Petr Hluchník. Koncem května jsme se ještě stihli zúčastnit 
okrskového a okresního Svatofloriánského setkání v Bolaticích a Opavě a také se organizačně 
podílet na pořádání akce Kácení máje na borovském rynku. 

V první polovině června jsme v areálu uspořádali první karneval. Hrála skupina D-Rock a my 
jsme zajišťovali občerstvení. Poslední víkend v červnu se do Borové sjeli Borováci z celé České 
republiky a také z jedné Borové ze Slovenska. Tradiční borovské hry zavítaly po několika letech 
opět k nám na Opavsko. Také my jsme přispěli ke zdárnému průběhu borovských her. 

Kromě pomoci s přípravou areálu jsme zajišťovali občerstvení a také jsme dali k dispozici 
náš sál a nově zrekonstruovanou kuchyň pro stravování všech přespolních Borováků a pořada-
telů. V červenci jsme připravili druhý karneval. Bohužel počasí nám nebylo nakloněno, a tak 
jsme museli karneval dvě hodiny před jeho zahájením zrušit.

V srpnu se tři naši členové se slavnostní zástavou zúčastnili dožínkového průvodu v Bolati-
cích. V neděli 22. srpna jsme uspořádali tradiční Hasičskou slavnost, která je již třetím rokem  
zařazena do Opavské ligy. Musím pochválit každého, kdo pomohl s organizací této akce. Byla 
to jediná akce v roce, kde nám kromě výboru výrazně pomohli i ostatní členové sboru! Celkem 
se na naší soutěži podílelo 31 lidí! A podle toho taky soutěž vypadala! Z úst místních občanů 
i závodníků ostatních družstev byla slyšet samá chvála! Chválu jsme mohli slyšet také na vyhod-
nocení celého ligového ročníku, kde byla naše soutěž označena jako nejlepší z celého seriálu. 
V měsíci září jsme provedli kontrolu hydrantů a požárních nádrží na území celé Borové. V říjnu 
jsme uspořádali sportovně zábavní odpoledne pro naše nejaktivnější členy a sponzory a taky 
večírek s hasiči z našeho družebního sboru z Polska.

V listopadu jsme zazimovali areál, boudy, překážky na požární sport a také trajler se stoly a  
lavičkami. No, a měsíc prosinec je již tradičně ve znamení předvánoční zabijačky. Pro některé 
členy třídenní zápřah, který nemá konce. Ačkoli jsme měli letos rekordní počet výrobků, stejně 
se na všechny občany nedostalo. I když jsme vyhlásili prodej již od 9 hodin, už v půl desáté 
nebylo co prodávat. Poděkování patří všem, kteří se podíleli na této akci, zvlášť řezníkům 
p. Duxovi a p. Piškulovi. V prosinci jsme ještě pomohli obecnímu úřadu s organizací oslav 760. 
let od první písemné zmínky o obci Bolatice. 
Nesmím opomenout také práci, kterou naši členové provádějí v průběhu celého roku. Například 
sekání trávy v areálu, o kterou se starají členové družstva mužů a také tam můžeme zahrnout 
i pravidelnou údržbu hasičárny, na které se podílejí pánové Jaroslav Král a Petr Hluchník. 

Nyní bych se zaměřil na sportovní činnost našeho sboru. Jsem hrdý, že po mnoha letech 

máme opět družstvo mužů, které patří mezi nejlepší v našem okrese a počítá se i mezi špičku 
v kraji. Naši muži v letošní sezóně dosáhli vynikajících úspěchů. Ať už je to vítězství v okresní lize, 
druhé místo v okresním kole v požárním sportu, pátá příčka v Moravskoslezském poháru či třetí 
místo ve štafetě na halovém mistrovství České republiky. 

Tak teď postupně: poslední víkend v dubnu se naše družstvo vydalo do 340 km vzdáleného 
Jablonce nad Nisou, aby změřilo síly s těmi nejlepšími v republice! Pořádalo se zde halové mis-
trovství České republiky. Soutěžilo se ve dvou disciplínách - v běhu na sto metrů s překážkami 
a ve štafetě 4x100 metrů s překážkami. Na startovní čáru se postavilo více než 350 závodníků 
a 67 štafet. V disciplíně běh na sto metrů se našim jednotlivcům nedařilo podle jejich představ. 
Tréninku na překážkách bylo před tímto závodem málo a možná v tom hrála malou roli i ner-
vozita našich borců. Ovšem to, co nevyšlo našim mužům na stovce, si vynahradili ve štafetě. 
Naše čtyřčlenná štafeta ve složení Radek Polášek, Petr Langer, Petr Pustelník a Ondra Langer 
vybojovala úžasné třetí místo. Před naši štafetu se dostalo jen družstvo vysokoškoláků z fakulty 
bezpečnostního inženýrství VŠB-TÚ Ostrava a družstvo SDH Nýrsko. Je to jeden z největších spor-
tovních úspěchů v historii našeho sboru.  

V roce 2010 se naše družstvo, tak jako v minulých letech, chtělo soustředit na postupové 
soutěže v požárním sportu a na závody Opavské ligy. Nově si chtělo vyzkoušet i závody Moravsko-
slezského poháru. V postupových soutěžích naše družstvo postoupilo z okrskového kola do kola 
okresního. Okresní kolo se konalo 12. června ve Chvalíkovicích a soutěžilo se v disciplínách 
požární útok a běh na 100 metrů s překážkami! Naši muži předvedli fantastický útok, kdy 
výsledný čas měl hodnotu národního rekordu. Ovšem v druhé disciplíně, v té, kterou paradoxně 
naši muži pokládají za svou silnou stránku, v běhu na sto metrů s překážkami, naše družstvo 
zaváhalo a setinová ztráta je nakonec odsunula až na druhé nepostupové místo!

Nutno podotknout, že náš okres je, co se týče kvality družstev, ten nejsilnější z celého kraje! 
V jiných okresech bývá pouze jedno kvalitní družstvo a zbytek je jen do počtu. Náš okres má hned 
čtyři, pět družstev, která můžou postoupit! A v posledních letech se stává zvykem, že které družstvo 
z našeho okresu postoupí do krajského kola, tak to také postoupí na mistrovství ČR. 
Nevýhodou pro naše družstvo je také to, že opavské okresní kolo má pouze dvě disciplíny, zatímco 
ostatní okresy tři. Při bodovém hodnocení se tento systém stává spíše nevýhodou pro favority! 

V průběhu celé sezóny probíhaly závody Moravskoslezského poháru a Opavské ligy. Jsou to 
dva seriály soutěží v požárním útoku, oba tyto seriály jsou částečně odlišné. V Moravskoslezském 
poháru družstva soupeří každé se svým upraveným strojem a na sklopné terče, zatímco v Opavské 
lize je stroj jednotný, neupravený a terče jsou nástřikové. V obou seriálech sbírají družstva body 
za umístění v jednotlivých závodech a vítěze nakonec určí konečná tabulka. V letošní sezóně čítal 
Moravskoslezský pohár celkem 15 soutěží a Opavská liga 14. V Moravskoslezském poháru si naši 
muži vedli na nováčka až nezvykle velice dobře. V jednu chvíli se dokonce dostali v průběžné tabulce 
na druhé místo! Později se naše družstvo stabilně přetahovalo o třetí místo s družstvem z Hněvošic. 
Před posledním závodem jsme okupovali čtvrtou pozici s dvoubodovou ztrátou na třetí Hněvošice 
a s dvanáctibodovým náskokem před Bolaticemi. Pokud bychom skončili čtvrtí či pátí, to už nám 
bylo v danou chvíli jedno. Rozhodli jsme se zariskovat a zaútočit na třetí místo, bohužel štěstí nám 
nepřálo! Smolné šlápnutí na hadici nás stálo veškeré šance na lepší umístění v závodě. Nakonec 
nás v tabulce o  jediný bod přeskočili i naši sousedé z Bolatic, kteří se blýskli v posledním závodě 
druhým místem! I tak je konečné páté místo, s přihlédnutím na to, že jsme tento seriál absolvovali 
poprvé a  náš stroj je ze špičky jednoznačně nejslabší, vynikajícím úspěchem. Moravskoslezský 
pohár s přehledem vyhráli hasiči z Neplachovic před družstvy z Velkých Hoštic a Hněvošic. 

To v Opavské lize byli naši muži v jiné roli. Po předloňském třetím a loňském druhém místě 
byl cíl našeho družstva jasný - ligu vyhrát. A to, co si kluci před sezónou předsevzali, to taky 
hned od první soutěže začali plnit. Vedení v soutěži se ujali hned po prvním závodě, který jasně 
vyhráli a nenechali si ho ani na chvilku vzít! Dovolím si tvrdit, že některá kola ligy vyhrávalo naše 
družstvo rozdílem třídy! Dokonce se jim podařilo zvítězit i na naší domácí soutěži na Borové. 
Jasno o vítězi ligy bylo už v předposledním závodě, kdy družstvo Borové získalo již takový bodový 
náskok, že už nemohli být dostiženi. Naši muži se tedy stali poprvé v historii sboru vítězem 
okresní ligy! Toto vítězství ozdobili ještě triumfem ve finále ligy, které se konalo pod záštitou 
okresního ředitele Hasičského záchranného sboru poslední zářijovou neděli v Kravařích. Celkem 
v roce 2010 naše družstvo mužů objelo 34 soutěží, ze kterých si přivezlo devět prvních míst, čtyři 
druhá místa, sedm třetích míst, sedm čtvrtých a dvě pátá místa. Poděkování za tyto vynikající 
úspěchy si určitě zaslouží každý člen družstva, jmenovitě jsou to pánové: Radek Polášek, Martin 
Fus, Lukáš Fojtík, Pavel Sněhota, Petr Langer, Matouš Stuchlík, Pavel Týn, Ondra Langer a Petr 
Pustelník. V příštím roce nastanou jisté změny, kdy činnost v družstvu z časové tísně omezí 
panové Martin Fus a Pavel Sněhota. Nahradit by je měli mladíci Lukáš Fojtík a Matěj Antoš! 
Doufejme, že se obměna podaří a družstvo si udrží své kvality! Děkuji tedy ještě jednou našim 
mužům za vzornou reprezentaci sboru a obce a přeji jim ještě mnoho takových a ještě lepších 
výsledků. Doufejme, že to našim mužům vydrží co nejdéle.
Nesmím zapomenout také na naše sportovní hasičky! Čtyři členky našeho bývalého ženského 
družstva se zúčastňují různých soutěží v dresech jiných sborů! Jsou to slečny Iveta Ritzková 
a Zuzana Mrovcová, které získaly na letošním mistrovství České republiky s družstvem z Pusté 
Polomi třetí místo a slečna Kristina Juretzková, která na stejném závodě získala s družstvem 
z Kvasin dokonce místo druhé! Také slečna Lenka Jurášková reprezentuje v požárním sportu, 
a to pod hlavičkou SDH Kozmice! Je určitě dobře, že děvčata na požární sport nezanevřela a že 
i dále sbírají úspěchy, i když v jiných sborech! 

Zmínit se musím také o naší jednotce. Naše jednotka v posledních letech výrazně omládla 
a stabilizovala se. Členové jednotky mají o výjezdovou činnost zájem a pravidelně se školí. Ze 

svých vlastních příjmů si pořídili 5 ks dýchacích přístrojů, aby rozšířili své možnosti v nutném 
případě účinného zásahu. Z krajské dotace bylo zakoupeno nové plovoucí čerpadlo, které také 
zvýšilo akceschopnost naší jednotky. V roce 2010 byla naše jednotka povolána hned ke čtyřem 
mimořádným událostem! 

Jednalo se o vyproštění zapadlého kamionu, požár a dvakrát jednotka vyjížděla k odstranění 
následků po přívalových deštích. Aby se členové jednotky jen neškolili, necvičili či nezasahovali, 
tak uspořádali exkurzi v naší hasičárně pro děti z borovské školky.

Na poslední výroční schůzi bylo vzneseno hned několik dotazů na to, kdo a kdy může vyjet 
s jednotkou k mimořádné události! Bylo řečeno, že se změnily zákony a že je špatné, když 
členové našeho sboru nemůžou vyjet s jednotkou dokonce ani tehdy, když na Borové hoří! Můžu 
Vás ujistit, že se zákony nezměnily. Zákon č.133 o Požární ochraně, který řeší tuto problematiku, 
je již z roku 1985 a i když byl už několikrát novelizován, tak základ zůstává stále stejný. K mimo-
řádné události můžou vyjíždět pouze členové jednotky, kteří mají uzavřenou smlouvu s obcí, 
chodí na pravidelné zdravotní prohlídky, jsou pravidelně školeni a mají platné osvědčení pro 
své funkce, které v jednotce zastávají. Nikdo jiný nesmí k mimořádné události vyjet. To, že jste 
členem sdružení hasičů, tedy našeho sboru, Vás neopravňuje k zásahům vyjíždět. Takže těm, 
kteří mají zájem v případě potřeby pomáhat našim spoluobčanům, dám jednoduchou radu: 
staňte se členem naší jednotky! Musíte však mít více než 18 let, vynikající zdravotní stav, projít 
základním odborným výcvikem, zúčastnit se víkendového školení na dýchací přístroje a dále 
se pravidelně školit dle plánu odborné přípravy! Pokud tedy někdo máte zájem, obraťte se 
na našeho velitele jednotky, který Vám vysvětlí další podrobnosti!

A nyní jen krátce co nás čeká v letošním roce!  Mezi nejdůležitější kulturní akce bude tradičně 
patřit Hasičský ples, který se bude konat 12. února v sále naší zbrojnice, dále to bude Hasičská 
soutěž, která proběhne 14. srpna na hřišti a taky předvánoční zabijačka, plánovaná na 10. pro-
since. Na náš sbor v letošním roce vyšlo také pořadatelství českopolské soutěže pod názvem 
Moravská brána, kterou budeme pořádat 2. července! Kromě kulturních akcí bychom rádi zre-
konstruovali příruční sklad v naší hasičské zbrojnici a pravidelně se starali o sportovní areál, který 
máme k dispozici. Doufejme, že se nám všechny naplánované akce podaří zrealizovat.
              Za SDH Borová připravil Ing. Rudolf Stavař - jednatel

Činnost zahrádkářů 
v Bolaticích

Koncem února se chystáme na řez švestek vysázených na cestě k myslivecké chatě a úpravu 
jabloní k Vyhlídce, které jsou velice zanedbané. Také v březnu připravujeme pořádání 

přednášky, na kterou zveme všechny zájemce o dění na zahradě, nemusí být členy organizace 
zahrádkářů. Je mnoho nových věcí, které se objevují v prodejnách, a to jak ovocných stromků, 
tak okrasných a různých cibulovin, jen je třeba se o ně zajímat. 

Také máme naplánovanou naši výroční schůzi v dubnu, kde předpokládáme, získáme nějaké 
nové členy z mladších spoluobčanů, aby se naše organizace dále rozrůstala. V zimních měsících 
pamatujte také na přikrmování ptáků, kteří nám to oplatí v jarních a letních měsících sběrem 
a likvidací škůdců na našich zahradách. Už také můžeme vysévat semena různých zelenin. Ty, 
které jste vysévali v lednu a únoru, už určitě máte nasázené v květináčích a chystáte je vysázet 
do pařenišť a skleníků a můžete se těšit z brzké úrody. Koncem února a začátkem března už 
musíme upravit vinnou révu, a to řezem prodlužujících výhonů na 8 až 12 pupenů a boční obrost 
jen na dvě očka. Réva plodí na výhonech, které vyrůstají s dvouletého dřeva. Ty, které vyrůstají ze 
starého, jsou jalové a neplodí. Kdo bude řezat vinnou révu až koncem března, tak mu bude ronit 
mízu a oslabí růst. Keře také na jaře  dobře pohnojte, aby měly dobrý start v počátečním růstu. 
Nejlépe použijeme dobře vyzrálý kompost. Koncem února je také čas na řez angreštu a rybízu.
Hlavně stromky a keře prosvětlíme a u angreštu uřežeme všechny hlavní větve o 4 cm a tyto 
spálíme, neboť tam se vyskytuje nejvíce americké padlí. Důležité je také před rašením ošetřit 
postřikem broskve proti kadeřavosti listů. K tomu je vhodné použit KUPRIKOL, ŠAMPION, SULI-
KOL a další.

Také na okrasné zahrádce nastal čas na řez okrasných stromků a keřů. Řežeme jen ty, které 
nekvetou na jaře. Tyto řežeme až po odkvětu. Jsou to zlatice, šeříky, kaliny a další. Také si už 
připravte postřiky, které budete potřebovat na ošetření ovocných stromků proti přezimujícím 
škůdcům. Nejlépe je použít JARNÍ SOUPRAVU, je to (insekticid plus smáčedlo). Je určen pro jarní 
ošetření všech ovocných dřevin kromě meruněk. Doporučuje se aplikovat na začátku vegetace. 
Výhodami jsou dobrá přilnavost, vyšší odolnost proti smytí deštěm.
Při příhodném počasí v březnu už budete vysévat na záhony hlávkový salát, ředkvičky, kedlubny, 
květák, mrkev a cibuli. Záhony můžete přikrýt netkanou textilií.

Do studeného skleníku už vysejete papriky, rajčata a další zeleninu, kterou potřebujete při-
rychlit. Skleníky si připravte předem, a to dobrým pohnojením, můžete použít také kompost a 14 
dnů před setím nebo sázením použijete dusíkaté vápno dle návodu na vlhkou půdu. Pak přikry-
jete černou fólií, aby se půda dobře propařila a tím zničila zárodky nemocí a škůdců, jako jsou 
molice, mšice a také plísně. Pokojové květiny v březnu už začneme více zalévat a přihnojovat, 
po zimě se už probouzejí a některé už nasazují na květ.
Přeji vám všem dobrou úrodu a málo nemocí a škůdců na vašich zahradách.
              Erich Duxa - jednatel
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Informační leták Ministerstbva financí 

Změny v dani z nemovitostí od 1. 1. 2011 
 

Dnem  1.1.2011 nabývá účinnosti zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád (dále jen 
„daňový řád“), a také zákon č. 281/2009 Sb., jímž je, rovněž s účinností od 1.ledna 
2011, novelizován mj. i zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o dani z nemovitostí“). Od zdaňovacího období 
roku 2011 tak dochází u daně z nemovitostí k některým významným změnám. 

1. Možnost přiznání daně za spoluvlastnické podíly na stavbách, bytech a 
samostatných nebytových prostorech 

§ 13a zákona o dani z nemovitostí: 

(5)  Je-li ve lhůtě do 31. ledna zdaňovacího období podáno daňové přiznání alespoň jedním ze 
spoluvlastníků za jeho spoluvlastnický podíl na pozemku, (dále jen „podíl na pozemku“), nebo za 
spoluvlastnický podíl na stavbě, bytu nebo samostatném nebytovém prostoru (dále jen „podíl na 
stavbě“), má povinnost podat daňové přiznání každý spoluvlastník za svůj podíl na pozemku nebo 
za svůj podíl na stavbě samostatně. V tomto případě přiznává a platí každý spoluvlastník daň ve 
výši svého podílu na celkové dani odpovídající jeho podílu na pozemku nebo na stavbě. Postup 
podle věty první nelze uplatnit u pozemku evidovaného v katastru nemovitostí zjednodušeným 
způsobem. Jestliže některý ze spoluvlastníků pozemku nebo stavby daňové přiznání nepodá, 
správce daně mu vyměří daň z moci úřední, bez předchozí výzvy k podání daňového přiznání. 
Obdobně se postupuje při zdaňování spoluvlastnického podílu na bytu nebo samostatném 
nebytovém prostoru, jakož i spoluvlastnického podílu na pozemku, u něhož je spoluvlastnictví 
podle zvláštního právního předpisu5a) odvozeno od vlastnictví bytu nebo samostatného 
nebytového prostoru.Čl. XI Přechodná ustanovení 

(6)  Pokud v předchozím zdaňovacím období měli spoluvlastníci pozemku, stavby, bytu nebo 
samostatného nebytového prostoru, společného zástupce nebo společného zmocněnce, a pokud 
bude uplatněn správcem daně postup podle odstavce  5 věty čtvrté, neuplatní se pokuta za 
opožděné podání daňového přiznání ani penále z doměřené daně. Úrok z prodlení podle daňového 
řádu počítá se od pátého pracovního dne následujícího po náhradním dni splatnosti daně vyměřené 
z moci úřední. 

(7)  Podle odstavce  5 a odstavce  6 věty první se postupuje rovněž při doměření daně ostatním 
spoluvlastníkům, jestliže jeden ze spoluvlastníků podal dodatečné daňové přiznání k poslední 
známé dani přiznané nebo vyměřené z moci úřední podle odstavce  5.“ 

 
Počínaje zdaňovacím obdobím roku 2011 mohou spoluvlastníci staveb a jednotek, tj. 

bytů a nebytových prostorů evidovaných v katastru nemovitostí, podávat samostatně daňová 
přiznání za své spoluvlastnické podíly, což bylo do roku 2010 možné pouze u některých 
druhů pozemků. 

Možnost přiznání daně za spoluvlastnické podíly na pozemcích se od zdaňovacího 
období roku 2011 rozšiřuje i na pozemky zastavěné nemovitými stavbami, u nichž se 
zdaňuje výměra jejich nezastavěné části. Daňové přiznání za spoluvlastnické podíly tak 
nelze nyní podat pouze tehdy, jde – li o pozemky evidované v katastru nemovitostí 
zjednodušeným způsobem. 

 
2. Uplatnění minimální daně z pozemků nebo ze staveb ve výši 50 Kč. 

§ 13a zákona o dani z nemovitostí: 

(4) Činí-li v obvodu územní působnosti jednoho správce daně daň z pozemků u poplatníka, který 
podle § 13a odst. 5 podává daňové přiznání za spoluvlastnický podíl na dani z pozemku nebo mu je 
vyměřena daň ve výši spoluvlastnického podílu na dani z pozemku z moci úřední, a nejedná-li se o 
podíly od daně zcela osvobozené, méně než 50 Kč, je daň poplatníka u daně z pozemků 50 Kč. 
Obdobně se postupuje u daně ze staveb. 

V souvislosti s možností přiznávat samostatně daň za spoluvlastnické podíly na dani 
z pozemků nebo ze staveb došlo také k odpovídajícím změnám při aplikaci minimální daně z 
pozemků či ze staveb ve výši 50 Kč. Ta se uplatní v případech, kdy poplatník v obvodu 
místní působnosti téhož správce daně přiznává spoluvlastnický podíl na pozemku, stavbě 
nebo jednotce podle § 13a odst. 5 zákona o dani z nemovitostí, a nejedná-li se přitom o 
podíly od daně zcela osvobozené a celková daň z pozemků nebo celková daň ze staveb činí 
u poplatníka méně než 50 Kč. 

Minimální daň z pozemků se neuplatní v případě, že se jedná o podíl na pozemku, 
k němuž je spoluvlastnictví odvozeno od vlastnictví k bytu nebo samostatnému nebytovému 
prostoru, evidovanému v katastru nemovitostí, pokud je ve smyslu ustanovení § 3 odst. 6 
zákona o dani z nemovitostí přiznáván jejím vlastníkem nebo společným zástupcem 
spoluvlastníků jednotky spoluvlastnický podíl na pozemku, vztahující se k celé jednotce. 
Pokud však spoluvlastník jednotky přiznává podle § 13a odst. 5 zákona o dani z nemovitostí  
samostatně svůj spoluvlastnický podíl na jednotce a zároveň také podíl na příslušném 
pozemku, vztahující se pouze k jeho osobě nikoli k celé jednotce, minimální daň ve výši 50 
Kč podle § 15 odst. 4 zákona o dani z nemovitostí se uplatní.     

 
3. Sankce za pozdní podání daňového přiznání 

§ 250 daňového řádu: 

Pokuta za opožděné tvrzení daně 

(1) Daňovému subjektu vzniká povinnost uhradit pokutu, nepodá-li daňové přiznání nebo 
dodatečné daňové přiznání, ačkoliv měl tuto povinnost, nebo učiní-li tak po stanovené lhůtě, a toto 
zpoždění je delší než 5 pracovních dnů, ve výši 

a) 0,05 % stanovené daně za každý následující den prodlení, nejvýše však 5 % stanovené daně, 

(...) 

(2) Plátci daně vzniká povinnost uhradit pokutu, nepodá-li hlášení, vyúčtování, následné hlášení 
nebo dodatečné vyúčtování, ačkoliv měl tuto povinnost, nebo učiní-li tak po stanovené lhůtě, a toto 
zpoždění je delší než 5 pracovních dnů, ve výši 0,05 % z celkové částky daně, kterou byl povinen v 
hlášení nebo vyúčtování uvést za každý následující den prodlení, nejvýše však 0,5 % z celkové 
částky daně, kterou byl povinen v hlášení nebo vyúčtování uvést. 

(3) Pokud by částka vypočtená podle odstavce 1 nebo 2 byla nižší než 500 Kč, činí výše pokuty za 
opožděné tvrzení daně 500 Kč. 

(4) Maximální výše částky vypočtené podle odstavce 1 nebo 2 nesmí být vyšší než 300 000 Kč. 

(5) O povinnosti platit pokutu rozhodne správce daně platebním výměrem a současně ji předepíše 
do evidence daní. Pokuta je splatná do 30 dnů ode dne oznámení platebního výměru. 

Namísto dosavadního zvýšení za pozdní podání daňového přiznání, které podle 
ustanovení § 68 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších 
předpisů mohl správce daně stanovit ve výši až 10%, vzniká s účinností od 1.1.2011 
povinnost uhradit za nepodání nebo opožděné podání daňového přiznání pokutu ve výši 
0,05 %  z vyměřené daně, nejméně však 500 Kč, a to v případě, že je daňové přiznání 
nebo dodatečné daňové přiznání podáno o více něž 5 pracovních dnů po zákonem 
stanovené lhůtě. 

Vzhledem k uvedeným skutečnostem nemá správce daně při stanovení daně možnost 
zohlednit případné závažné důvody opožděného podání daňového přiznání a sankci za 
pozdní podání snížit či vůbec neuplatnit. Jestliže však poplatník předpokládá, že řádné 
daňové přiznání nestihne podat v zákonem stanoveném termínu, může podle 
ustanovení § 36 odst. 4 daňového řádu požádat místně příslušného správce o 
prodloužení termínu pro jeho podání, a to až o 3 měsíce, tj. zpravidla do 30. dubna 
zdaňovacího období.  
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Finanční úřad v Opavě
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VLK
Tomáš

Kompenzaèní pomùcky

pro handicapované a seniory

s dodáním až do domu

Pomoc pøi výbìru a zabezpeèení pomùcek pro 
handicapované, široká nabídka mechanických a 
elektrických vozíkù, skútrù, elektrických 
ètyøkolek, chodítek, zvedákù a postelí.

Poradenství a možnost zastupování pøi vyøízení 
poukazù pro úhradu ZP nebo odbory sociální 
péèe.

Pomoc pøi odstraòování architektonických 
bariér v domácnostech, schodolezy, schodiš�ové 
plošiny, nájezdové rampy,  úpravy motorových 
vozidel.

Prostøedky proti inkontinenci. Vložné pleny, 
vložky, urinaly, cévky, podložky a stomické 
pomùcky. Antidekubitní program.

Tomáš VLK * 
Nádražní 86, 702 00 Ostrava

Hornická 5a/928, 747 23 Bolatice

tel. 553655177, 725763361
e-mail: tomasvlk64@seznam.cz

IÈ: 49581457

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození – 5
   

Manželství – 1
 

Úmrtí –   6
  

Jubilanti leden - únor 2011
91 let – 1, 90 let - 1, 85 let - 1, 80 let - 7,
75 let - 3, 70 let - 8 

Diamantová svatba –  1
Zlatá svatba –  1

       Marcela Bochňáková

OCENĚNÍ RESTAURACE „U PEKAŘŮ“

Turisté z Bolatic
Jako každým rokem jsme zorganizovali autobusový zájezd v pondělí 27. 12. 2010 na Praděd, 

v loňském roce vyšly svátky na víkend, a proto jsme zájezd museli zorganizovat na pracovní 
den, z toho důvodu jsme zřejmě nebyli schopni naplnit autobus. 
Počasí bylo ale nádherné a zúčastněným se výlet určitě líbil, sluníčko svítilo a na vrcholu Pra-
dědu bylo bezvětří, což je vzácný úkaz.
Začátkem letošního roku nebyly ještě sněhové podmínky tady dole vyhovující, a proto nebylo 
možné zorganizovat nějakou akci na lyžích.
V pátek 28. 1. 2011 proběhla výroční schůze, na které byly vyhodnoceny uskutečněné akce 
v roce 2010 a byly navrženy akce pro tento rok. V uplynulém roku proběhlo celkem 28 akcí, 
kterých se zúčastnilo vždy více či méně členů. 
V roce 2011 bude opět nejdůležitější akce 35. ročník pochodu a běhu „Bolatická 20“. Před-
běžně slíbili účast na této akci opět turisté z družební obce Doľany ze Slovenska. Další akcí 
bude autobusový zájezd 7. 5. 2011 a v srpnu zájezd do Doľan na jejich „Pochod pre všetkých“.
          Josef Blokeš

Slezská univerzita v Opavě a Moravskoslezský kraj za podpory fondů EU provedli v minulém 
roce nezávislé a zcela anonymní hodnocení restaurací v Moravskoslezském kraji. Hodnotící 

komise, které navštěvovaly restaurační zařízení více než půl roku, sledovaly především prostředí 
a čistotu restaurace, skladbu jídelního a nápojového lístku, úroveň obsluhy a její komunikaci se 
zákazníky,  samozřejmě také kvalitu a čerstvost servírovaných jídel aj. Pro zachování objektivity 
hodnocení navštěvovali restaurace především zástupci jihomoravského kraje z řad hoteliérů, 
profesionálních barmanů a také zástupci Slezské univerzity spolu se studenty, kteří se zabývají 
tímto oborem. Hodnoceno bylo více než 300 provozoven. Restaurace „U Pekařů“ v Bolaticích 
se umístila mezi 25 nejlepšími. Dne 9. 2. 2011 obdrželi majitelé firmy z rukou zástupců Slezské 
univerzity a Moravskoslezského kraje Certifikát ocenění kvality služeb 2011 - 2012. 
Vedení a zaměstnanci restaurace si tohoto ocenění velmi váží, rádi Vás přesvědčí o kvalitě 
poskytovaných služeb.
                      Alena Böhmová

V neděli 20. března 
přivítáme děti 

narozené v roce 
2010 do velké 
rodiny obce!

Na neděli 20. března ve 1400 hod. při-
pravuje obec Bolatice do sálu kul-

turního domu setkání nově narozených 
dětí ročníku 2010 a jejich rodičů.
Vítání občánků do velké rodiny obce 
zpestří svým vystoupením dětí z mateř-
ské i základní školy a také sudičky.
Pro děti i rodiče budou připraveny dárky 
a pro rodiče i malé občerstvení.
Celkem bychom měli přivítat na 42 dětí.
      Mgr. Herbert Pavera

Vítání jara 

se uskuteční první 
dubnovou neděli!

V neděli 3. dubna od 1530 hod. se 
bude konat akce, na kterou se těší 

a kterou navštěvují stovky lidí z Bolatic 
i širokého okolí.
Opět se představí místní modelky 
a modelové, kteří i letos předvedou 
pěkné kolekce jarního i letního oblečení.
A k tomu se přidá i spousta zábavy a dal-
ších výborných vystoupení.
Na akci nebude chybět ani tradiční 
dražba kytic a výtěžek z dražby, stejně 
jako příjem ze vstupného, bude určen 
opět pro postižené občany z Bolatic.
  Mgr. Herbert Pavera
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www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, Mitrovice, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00 
Tel.: 722 550 000, 732 650 203

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.

GARÁŽOVÁ VRATA od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční, rolovací.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. K základnímu 
provedení je možno dodat na přání různé 
bezpečnostní i komfortní příslušenství.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO – zabýváme se 
prodejem i výstavbou oplocení.
Poplastovaná nebo pozinkovaná pletiva,
kované ploty, průmyslové, mobilní.
Pletivo s povrchem Zn+PVC výšky 100cm
od 43,-Kč/m. Pletivo v. 150cm/oko 
50x50mm, Zn+PVC, za 59,- Kč/m.

THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus.
Další okrasné dřeviny skladem. Množstevní slevy.

Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka.

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2011

Frézování a vložkování komínů 
www.kominy-bocek.webnode.cz 

Dalibor Boček – OK
602 575 424 
775 710 806 

dalibor.kominy@volny.cz 
 
 

- třísložkové komíny 
- komínové vložky 

- oválné komínové vložky 
- zámečnické práce 

- svařování oceli 
- stavební práce 

- opravy komínových hlav 

Bolatické 

kino 
po „plesové“ 
pauze opět 
zahájí činnost!

V neděli 6. března se mohou 
především děti těšit na nový 

kreslený film v rozlišení 3D „Měďa 
Běďa“! Kino Bolatice a jeho provo-
zovatel p. Jaroslav Loskot tak zve 
všechny zájemce o filmové předsta-
vení do kina, informace o čase pro-
mítání naleznete na vývěskách kina, 
uslyšíte v místním rozhlasu, atd.        
         Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice pořádá 

 

 

 
 
Program zájezdu (předběžný): 
Pondělí 4. 7. - návštěva historického městečka Spreewald známého vynikajícími 

okurkami, pěknou architekturou a krásnými projížďkami na lodičkách, 
zajímavou krajinou 

Úterý 5. 7. – prohlídka hlavního města Německa – Berlín, návštěva parlamentu 
Reichstag, okružní jízda městem, návštěva televizní věže 

Středa 6. 7.  - celodenní pobyt v přímořském lázeňském městečku Warnemünde, 
projížďka lodí po moři 

Čtvrtek 7. 7.  – prohlídka družební vesnice Linum a okolí vesnice (mj. vyhlídková věž), 
návštěva města Neuruppin – město fontán, atd. 

Pátek 8. 7.   - návštěva Drážďan 
 

 
V ceně zájezdu je 4x ubytování v penzionu včetně snídaně (večeři hradí 

družební vesnice Linum!), doprava a pojištění. 
Součástí ceny zájezdu nejsou vstupy do návštěvních míst (cca 30,- EUR). 

 

Zájemci o účast na zájezdu se mohou přihlásit  
u starosty obce, popř. na OÚ Bolatice u paní J. Gratzové  

zaplacením zálohy 2 000,- Kč/osoba! 

 

 

 

   
Pochod všechny kategorie: 10km a 20km 
Přihlášky na místě! 
 

 
Muži, ženy: 10km a 20km, dorost: 3 km, děti do 6ti let: 0,4km 
Přihlášky na místě! 
Kontakt: Pavel Heider, 553 655 074  
 

 
Přihlášky ONLINE na www.bolatickadvacitka.wz.cz nebo na místě. 
Kontakt: Věra Bortlíková, 721 230 276, vera.bortlikova@seznam.cz  
 

Ceny:    první tři závodníci ve všech kategoriích obdrží věcné ceny dle možností sponzorů 

Pochod:  bude vylosován účastník zájezdu dne 7.5.2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Těšíme se na Vaši účast a budeme rádi, přivedeteli své přátelé a děti. 
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V Club baru proběhla soutěž 
v silové disciplíně bench-press
To, že lze v našem Bolatickém Club Baru (někdy nazývaném Céčko nebo třeba Jatka) uspořá-

dat sportovní akci, dokázali Vlastimil Matýsek s Davidem Pomykalem na jedničku. Na jeden 
večer vystřídala, za jejich notného přispění, obvykle v těchto místech provozovanou „kriglistiku“ 
soutěž v silové disciplíně bench-press, neboli tlak s velkou činkou na rovné lavici.
Tato soutěž se odehrála v pátek 18. 2. 2011 ve večerních hodinách v Club baru v centru naší 
obce. Hlavní organizátor, Vlastimil Matýsek, kterého všichni znají spíše pod jménem Mates, 
uspořádal zde toto sportovní klání k připomenutí druhého výročí otevření  svého fitness centra 
MATES GYM. 
Pro jeden večer se tak Club bar stal sportovištěm se vším všudy. Uprostřed místnosti, kde 
se obvykle nachází kulečníkový stůl, byla postavena vodorovná posilovací lavice se stojanem 
a nakládací činkou. Připraveno bylo několik sad závaží. Podél lavice byl umístěn stůl, kde zase-
dala  porota, zapisovatelky a registrační pracovnice. Některé z těchto pomocných administra-
tivních sil obvykle spíše potkáte za barem, ale pro tento večer se z nich stal sekretariát svazu 
silových sportů.
Soutěž byla rozdělena do dvou váhových kategorií: kategorie první do váhy 90 kg, nad tuto 
váhu pak kategorie druhá. Z počátku své štěstí na čince zkoušeli závodníci  s nižší výkonností, 
ale ve stylu hesla „není důležité zvítězit, ale zúčastnit se“, si každý zapsal nějakou tu váhu 
do celkového hodnocení. Favorité si pod činku lehli až o něco později, když už na obou stranách 
tyče bylo naloženo několik pořádných kotoučů a váha se začala přibližovat ke sto kilogramům. 
Nouze nebyla ani o vyhrocené a emotivní okamžiky. K vidění byly naběhlé žíly na tvářích, zaťaté 
zuby i odhodlaná gesta. Emocemi nabitá nálada, která je blízká silovým sportům, zcela ovládla 
celé obecenstvo baru, které sportovním výkonům přihlíželo. Každý úspěšný i neúspěšný spor-
tovec byl oceňován potleskem. Ačkoliv to byli lidé, kteří se obvykle o silový sport nezajímají, 
nadšení ovládlo beze zbytku všechny. Dokonce i ženská část publika zcela podlehla kouzlu této 
sportovní disciplíny a nezřídka fandila více než část mužská. Testosteron ve vzduchu se prostě 
mísil s cigaretovým kouřem minimálně v poměru jedna ku jedné.
„Jako trenér vím, že výsledky byly pod úroveň profesionálů, ale tady byli například kluci ve věku 
16 -19 let, kteří cvičí teprve krátkou dobu, přičemž nejmladší Jakub Seidl ve věku 16 let v nižší 
kategorii zvedl úctyhodných 102,5 kg při váze 85 kg, a to trénuje necelé dva měsíce a skončil 
na krásném 6. místě. Myslím si, že v dnešní době, kdy mládež nejeví příliš snahy sportovat, 
si někteří opravdu uvědomí, že trávit život v posilovně je daleko lepší než ho trávit večerním 
poflakováním po ulici. 
Myslím si, že jakýkoliv sport je o formování osobnosti a hlavně učí člověka disciplíně a sebe-
kázni“, mohli jste na konci slyšet pronést Vlastimila Matýska,  pro kterého se stalo posilování 
a sport zdaleka něčím více nežli jen prostředkem obživy.
Celkovým vítězem tohoto klání se nakonec stal Petr Sněhota (Fit klub Kobeřice), který vytlačil 
v platném pokusu  váhu 125 kg  a  zároveň tím vyhrál svou kategorii do 90 kg. Na celkovém 
2. místě se umístil Jan Pavlíček (Mates Gym) s váhou 117,5 Kg, který startoval v kategorii nad 
90 kg, a tudíž si v této kategorii zabral vítězství pro sebe.

Celkové pořadí:

kategorie do 90 kg:
1. místo Petr Sněhota   výkon  125 kg        (Fit klub Kobeřice)
2. místo Petr Ševčík                107,5 kg      (Mates gym)
3. místo Jakub Boček             105 kg         (bez klubové příslušnosti)

kategorie nad 90 kg:
1. místo Jan Pavlíček              výkon  117,5 kg (Mates gym)
2. místo Ondra Kamrád            105 kg  (Mates gym)
3. místo Marián Pašek               100 kg  (bez klubové příslušnosti)

Výherci toho nedostali moc! Nehrálo se tady na luxusní ceny dodané bohatými sponzory nebo 
movitými mecenáši. O to v této soutěži ale vůbec nešlo. Při pohledu na vítěze i poražené muselo 
být každému jasné, že svoji výhru si už dávno  všichni zúčastnění závodníci vybrali – dostalo se 
jim z řad diváků (ne)obyčejného potlesku a uznání.
          Radek Šoltys

Přijďte besedovat s Daliborem Kupkou o Austrálii!

Pro milovníky cestopisných 

besed máme dobrou zprávu!

Bolatický cestovatel Dalibor Kupka 

připravil novu besedu o zajímavostech 

přírody i obyvatel Austrálie.

V pátek 8. dubna se dopoledne 

uskuteční beseda pro žáky ZŠ 

a v podvečer mohou přijít zájemci 

o informace o životě Australanů 

a vyslechnout  si zážitky cestovatele

i zhlédnout krásné fotografie 

i video nádherné a pestré australské 

přírody.
      Mgr. Herbert Pavera

Alena Vitásková s dcerou Eliškou uspěly 
v soutěži MISSIS ČR 2011!

Svoji druhou účast v soutěži MISSIS ČR proměnily paní Alena 
Vitásková s dcerou Eliškou v krásná medailová umístění.

Nejdříve získaly 1. místo v moravském kole této soutěže (27. 
11. 2010 v Ostravě) a v sobotu 19. února si nasadila paní Alena 
na hlavu korunku pro 1. vícemisssis (2. místo)!
A aby toho nebylo málo, získala navíc cenu Deníku Právo ze 
nejsympatičtější maminku a tím i druhou korunku!
Obě naše soutěžící uchvátily diváky přirozenou krásou i pěkným 
programem.
Pro porotu a hlavně pro diváky si připravily taneční vystoupení 
krojovaných Burianek a na módní přehlídku dětí předvedly pře-
krásný kostým Květinové víly!
Paní Alena se předvedla i jako skvělá tanečnice, kdy při rozho-
voru s moderátorem Martinem Dejdarem předváděla jako jedna 
z mála účastnic taneční kroky walzu!
Ve slavnostním programu v Městském divadle v Mariánských 
Lázních vystoupila i řada pěveckých hvězd – Martin Maxa, 

vycházející hvězda Jana Kociánová, Jiří Korn + 4TET a výborná 
mezzosopranistka Andrea Kalivodová.
Vyhlašování výsledků přineslo řadu překvapení, protože místní 
favoritka neuspěla a první dvě místa šla zaslouženě na Moravu. 
Nejkrásnější maminkou se stala paní Vendula Kunertová 
se synem Sebastianem z Litovle u Olomouce, na krásném 2. 
místě skončila naše Alena s dcerou Eliškou a třetí místo získala 
maminka Renáta Švábová s dcerou Kamilou z Plzně.
Paní Alena Vitásková s dcerou Eliškou získaly kromě nádherných 
kytic i zlaté řetízky, televizi a velké plyšové hračky.
A na závěrečném večerním plese si pak paní Alena zatančila 
jak s panem hejtmanem MSK Ing. J. Palasem, tak i s ministrem 
vnitra R. Johnem.
Úspěch bolatických občanek ukázal, že v této soutěži může 
uspět i přirozená krása a upřímnost, kterými se obě naše repre-
zentantky prezentovaly.
Obě se ale na soutěž také patřičně připravovaly.
Choreografii vystoupení jim pomáhala připravit paní Eva Paverová, 

s tanečním vystoupení Burianek jim pomohly paní Dana 
Legutová a Petra Pagáčová, šaty Květinové víly ozdobila 
paní Elen Mašíková a přípravu na společenské tance vedla 
paní Bc. Kristina Adamcová se synem Michalem!
Velký kus práce odvedla také paní Iva Obrusníková, která 
doprovázela paní Alenu do Mariánských Lázní a starala se 
o dceru Elišku během celého pobytu (v moravském kole 
tuto nelehkou práci odvedla paní Lenka Bajgarová).
Z úspěchu paní Aleny  a její dcery měla radost nejenom 
její rodina, která ji přijela do divadla v Mariánských Lázních 
podpořit, ale také řada občanů obce a rovněž pan hejtman 
MSK Ing. J. Palas!
Životní úspěch paní Aleny může podpořit i další maminky, 
aby našly odvahu předvést své schopnosti, svoji rodinu, tra-
dice obce a zpropagovat svou obec!
Paní Aleně i dceři Elišce blahopřejeme k umístění v soutěži 
MISSIS ČR 2011 a přejeme jim pevné zdraví, hodně štěstí, 
radosti, úsměvů i úspěchů v dalším životě!
                  Mgr. Herbert Pavera

Fotografie: Deník PRÁVO.


